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>^edan jag sist besökte denna del af mitt fäder­

nesland, har wäl ingen gladare himmel wisat 
sig vfwer detsamma, och följaktligen blir reste­
nen i mina stilderier icke ljusare nn än förr. 
Ljuset behällek dock segern ännu sä länge skug­
gorna synas — natten har inga. Striden 
emellan godc och ondt är det godas lifsprocetz, 
fortfarande äfwen under de swäraste sjukdoms- 
attacker.

Den werld hwaruti minnet lesiver bestär 

icke af fast land, utan af spridda öar. Men 
huru rika äro ej detza! — och huru härligt 
bewisar sig icke andans makc vsiver materiens 
derigenom att wi kunna stada aflägsna> en 
gang bekanta, föremal sasom hade wi dem bred- 
wid vh. Mennistäns tankelif är att likna wid 
den warma luften som flyter uppät; men orden 
äro kunga kroppar, och jag känner alltför wäl, 
i det jag nu äter har en resebestrifning mig 
förelagd, huru rätt swarc det är, da man strif- 
Wer for andra, att inmana sina iakttagelser och 
förnimmelser i icke alldeles ogenomstinliga kropps- 
gestalter; att (om jag wagar säga der) görä 
tesans biographi och philosophi till en vrganis»

WW»
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mus. Alle Reisebeschrewungen sind miu 
als wann ich in meine flache hand sähe, 
fager Goethe. Det enda som tröstar mig, ät 
att Goethe ändock gjort resebeffrifningar.

Det war en hugnelig Julidag som ingöt 
lifswärme i kropp öch sinne, dä jag anträdde 
denna sednare Dalresa. Genom Fläckebo soc- 
ken, som har godt öm händiga karlar, genom 
Fernbo, som har brist derpa, förbi Acholm och 
Fortz, förbi kyrkor och prestgärdar, bondbyar 
och bergsmansbyar, i ett landssap som, när­
mare Hästbäck, säg helt ungdomligt Ut, meö 
bjärta, yfwiga löfmatzor och blanka wattendrach 
vch der jag omöjligt kunde tro pä sorgernas 
saga, gick den muntra färden, derwid tiden sör- 
swann likt en sommarkek, till Motzgrufwan i 
Norbergs socken. Sä bkef af morgon och aft 
ton den första dagen Grufarberena woro i 
hwila och pä alla ängar och tegar war Swen- 
ffa nationens enda folknöje — höbärgningen — i 
sull fart. Skvatt och solffen, hwita drägter och 
Guds gröna jord hörde och säg jag hela dagem 
Jag drömde att det begäfwade Neapokis' sol 
stod öfwer Norden, öfwer den korta arbetsti­
den bland gräs och blomster^ och en längtan 
kom pä mig — det gamla säret gick upp. Det
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kvar nägonting söndagslikt wid de tysta bostä­
derna, det war nägoming dylikt äfwen ms pä 
markm i menniskornas upprymda sinnesförfatt­
nings Jag tänkte pä winbärgningen, pä ro­
senfästen, och jag gjorde en from, men fäfäng- 
lig önskan, att mara maktägande wille begagna 
IviHa säningsstunder i menniffohjertak för alt i 

den fruktbara jorden fördrifwa det onda med 
det goda, au ds, hwar och en i sin stad, wille 
befordra det dygdiga genom det glada.

Att undwika repetitioner pä detza förut 
bewandrade och beskrifna wägar är mig omöj­

ligt- af det enkla skäl att jag icke kan undwika 
det allmänna menniskoödet — ty, mer eller 
mindre maskerad räder wäl en repetition i allt, 
sä inom som utom otz. HLrcill kommer att 
äfwen Nesebeskrifwaren mäfte begagna en ter­
minologi, och all sädan läter tautologiskt. — 

Skogssträckan emellan Norberg och Westan- 
fors, der man kastar en längtansfull blick upp­

för strömmen till det framskymtande Fagersta, 
och som närmare Wik hwälfwer sig vfwer 
branta höjder, de sä kallade Björnbackarna, 

wederlägger blott skenbart den klagan jag hörde 
af de köpande, att timmer och wed äro dyra 
arciclar i Norberg. De säljande af allmogen
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första sällan s'^ eget bästa i stort, endast i styf- 
wern för dagen; och för styfwernS skull handte» 
ra de sin ssog som wore hwar dag den sista. 

De äro jemngoda i förstånd med barnen, hwil» 
ka, när fadern dör, fröjda sig ät att fä nya 
kläder. Bonden — ware sig ffogsbebyggaren 

eller äkerbrukaren — inbringar aldrig i sitt huft 
wud nägot nytt msäde; han läter sorglöst det 
gamla degenerera, Sä länge de ei weta att 
snälhet är mitzhushällning, att den är en tjyf 

bäde i ssogen och spannmålsboden, haf.og de ej 
i sitt yrke gjort nägra framsteg. — Allt som 
wi nalkades Söderbärke steg naturskönheten i 
mätt; ben är i Bergslagen af en mera under­
hällande och ätkomlig Maffenhec, än i det hö­

ga Dalarne. Här umgås man dermed i ett 
förtroligt tillegnande; der uppe ser man den 
pä afständ säsom man ser en Konung. Ett 

p ar läg i aftonskymningen öfwer hela 
mjevu likasom till en beteckning af det Swen- 
ffa naturlynnel. Emellan de dunkla molnen, 

swäfwande i höjden sasorp spegelbilder af de 
dunkla ffogsmaforna, föllo öfwer det resliga 
Wanberget nägra solblickar ner pä Söderbär» 
kes prostgärd, likc fyrelden frän en fredlig hamn, 
likt en uppenbarelse af en prefterlig husfred.
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Dock, emedan min mening ej att forfakta 
äreminnen, gär jag, i vag, med tystnad forbi 
wärt tvistande här. Menniskorna »vilja wäl, 
emellan de höga bergen, bo skyddade batze for 
nordanwinden och for strocco — bads för tvrrl» 

dens förtal och detz berömmelse. — Nedan i 
Södeybärke erforo wi pä förhand huru, längre 

upp i Norden, mängen sommarfröjd förstöres i 
sommarens bästa dagar. Trädgårdsfrukter och 
potatoesgräs lägo brända -af frost pä mänga 

ställen, och öfwer den resandes tväg föll en siug» 

ga, en förkänfla af höstens och dodens imräde 
i denna nacurprakt, ty här mäste detzas minsta 
steg wara märkbara. Det Är ju ingenting 
vwanligt att man talar om »väderleken, ej hel» 
ler att denna försämrar sig, som om polarcir» 
keln ärligen »vidgades öfwer tvärt land. — 
Wanbo och Wanhällen, bäda wid foten af det 
berg som gifwit dem namn, bäda ». ^7 

af den löfklädda sjön Barken, böra ^ 
ras under middagsluren. Wid det sednare ställer 
swänger sig landswägen borr ifrän stranden, öft 
iver gräsrika höjder, under yppiga löfhwalf; och 

dä flutligen ögat stadnar pä den bebygda plat­
sen emellan tvätten och berg, som kallas Norr- 

bärkes Smedjebacke, tycker man sig ha intet
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,nera att vnssa; dm skädeluft som lockas be­
ständigt framät pä detza wägar, gifwer sig ro 

en stund. Smedjebacken är en wigtig punkt 
pä den inrikes handelslinjen; hit nedföras berg- 

werkens alster, för att härifrån sjöledes afgä till 
Stockholm. Bergen, som här stöta till ifrån 
alla sidor, gifwa sina skatter ifrän sig, och wau- 

net stär till tjenst att bära dem härifrån. Icke 
öfwerallt äro naturens makter pä denna lycM 
ga fredsfot. — En behaglig hwila tillbjöds ost 
här i ett hus, hwarest lefnadsfrihet och lch 
nadswett, hwarest enkelhet och umgängesrulmr 
funnos förenade under husmoderligt skyddsherr- 
ssap^ en förening som önskas oftare än. den fin- 
ms. Denna och dylika företeelser, om de ock 
uppfattas subjectivt, hafwa dock en betydelse i 
det allmänna lifwet, och för deras omnämnande 
stär wäl en författare likasä wäl till swars, som 
för en, blott pä personlighet syftande, dedication, 
— Första gängen jag wandrade frän Smedje­
backen ät wester-bergslagen, lag öfwer wägen 
och alla detz omgifmngar natten, som föreställer 
oändligheten, deruri ett öppet öga tjenar till in­
tet. Nu skan ljuset såsom ett strålande Zehova 
frän Altaret öfwer jorden, och i stället för den 
mystiska anings- och drömförmägau, som manar



andar att kläda sig, mauar döda att" ga igen, 

fattes nu den resandes reflerterande kraft i werk- 
samhet; nu betraktade jag landet sasom en menff- 
lig potzeHion, hwarest ock menfflighetens vlika 
lotter af torftighet och wälmaga, af flit och 

lättja lago helt synbara för min urskiljning. — 
Wis Lernbo, der Hillesjöarna utspruta sin watt 
renmatza i en, ända M Smedjebacken strängt 
doserande, strömfära, upplägges Ludwika bruks» 
rillwerknmg för att fläpas öfwer land; och när 
Nian hör den i bergslagen infödda formannen 
öppna M mun, i hwilken modersmålet har en 
förtwiflad bredd, tror man sig höra en stämma 
ur tackjemsgösarna i hans kärra- Skäggiga och 
swartmuffiga ansigten, bärande skogens och kol­
milans färg; kroppar, likasa tunglyftade till ut­
seendet som bergsknölarna bland hwilka de upp? 
wext, ävo de wanliga utmärkelsetecknrn pa detza 
jernmänner, som lefwa af jordgods ur djuper. 
Också har jordytan här föga son» bjuder till 
odling; den är mager och fordrar mycken sköt­
sel pä de fläckar, der den icke är stenwandlad. 
Det wanliga bondmaneret att tillreda åkerjord 
inom bergslagen är medelst skogsswedjande — 
en stor ginwäg för att fa ihop nägra skäppor 
korn, men en likasä förderstig för skogsweMn^
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anwänd merändels Utan tirfliljning af jordmä- 
nens beffaffenher, ty när sägo wi bönderna följa 
§n ledträd af rationel hushållning? Äfwen de 
bästa, de som wäcka nägot serffildt interetze, stä 
dock pä den högre punkten mera sasom blotta 

naturproducter, än genom egen förnustswerk- 
samhet, och komma ej längre än dit en lyckli­
gare stump har fört dem. — De stora bru­
ken, hwilka mer och mer arrondera sig till en 
bruksaristokrati, hwarom förlagda bergsmans- 
hyttyr och bergsmanshammare wittna, arbeta 
sä mycket de kunna för ett bättre hushallssör» 
ständ hos deras underhafwan.de. Men detza 

dyrka ännu elden ; de äro wildar i ekonomi, 
och alla nya erfarenhetsrön, om de ej under- 
stödjas af maktspräk, finna i början den gam­
la folktron otillgänglig. — Äfwen denna resan 

besökte jag bet fredliga Persbo under Hillsklint, 
som wäl icke har nägon fjällnatur, men hwars 
afwägda höjd öfwer wattenlinien dock gör eic 
intryck pä föreställningen dä man kommer frän 
der fläta läga landet, som bergskarlen kallar 
Rumboland och Dalkarlen, significast", utan­
för; dä man följaktligen mäter bergen med 
kullarnas mattstock. Ofta faller snö pä hjetzan 
af Hilleklint da nere i dalen är sommarwarmt.



11
Att beräkna ett ställes klimatbeskaffenhet endast 
efter detz polhöjd, skulle giftva lika sä mänga 
mitztag som att beräkna en Swensk herdes pa-- 
triotisme efter den plats, han bekläder i staten. 
Bergets nedersta afsättning genymMres as sam­
ma jernmalmstreck, som i gruftvor af warie- 
rande awalitet torde kunna följas pä sparen 
snedt igenom landet, frän Gestrikland langt in 
i Wermland. Äfwen magnetissa skärpningar 
träffas härstädes. Nagra geognostissa curioftz 
kunde mähända ock anföras frän denna nejden, 
likwist inga af de naturkunnige förut obekanta, 
materialier för deras theorier. Ett fält af röt­
ter och trädstubbar som funnits nägra famnar 
under jordytan, hör roäl till facchka bewis för 
en ytförändring; men om denna marir blott till­
fällig och partiel, eller ett moment af den 
sista telluriffa bildningsakcen, det larer icke sta 
ffrifwit pä stubbarna. Geologien har sin histoe 
riska ffrist, som uppgräfs ur jorden; men — 
ehttru all wecenskaps gränsor flyttas ut i en allt 
roidare omkrets — manne ej denna historia, sä- 
som all vman, förlöper sig nägon gäng inom 
sagans och traditionens toma, kaotiska rymder? 
— Wägen fran Ludwika förbi der strömomsu- 
sade Landsorfl till Persbo mägtade wi icke atr
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färdas annat än gående; och liknande ett par 
skeppsbrutna, anlände wi till det goda herbergek, 
der den namnkunniga politiska martyren Boethius, 
n. b. i sitt conterfej pa wäggen, sänder ett par 
mörka spörjande ögonkast mot sina frisinnade 
vch oförderfwade affomlingars fremmande gäster. 
Emellan Ludwika och Grangärde stretade wär 
dragare i de swäraste backar under hela resan. 
De utsigter här öppna sig öfwer berg pa berg, 
son: förswinna i blått fäll, öfwer wikarna och 
fjärdarna af sjön Wesman, ur hwars ftmtjp 
famnars djup ön Sollen reser sig mörk och ho-? 
tande likt ett gammalt wikingafäste, ma wäl 
wara i det Norrssa maneret. Man känner in­
om sig huru det kostat arbete att skapa ett sä- 
Dant land, och att menniskan, svm rycker sig rä 
om jorden, der denna är en beqwämlig träd­
gärd, har ganska litet att säga ibland naturens 
kämpagestalcer. Bebodda ställen är det ock längt 
emellan. Brunswik, Sörwik och Norrwik hem 
de förnämsta, om icke de enda; och afsideS frän 
wägen finnes wäl knappast urkomst och utrym­
me för andm än wilddjur, till hwilken klatz 
hästarna äftven närma sig, när de, säsom i Säfs- 
näs socken, gäl c länge öfwergisna as all men- 
niffoward pä sommarbetet. Man skulle ej tro,
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wid äsynen af de gra nedrökta stugorna i en 
Grangärdes by, de ber ha litet att stryta af 
framför finnbyarnes porten, att luxenj inrotar 
sig hos deras innewanare. En bonddräng och eri 
bondpiga i Grangärde lata ej nöja sig nu för 
riden med mindre än en half herrstapsdrägt, 
nemligen med den hälften som wänder sig utat; 
Sädan är bondlnxen att den rar borr det som 
borde wara och lägger til! det som är öfwerflö- 
digt: v renlighet och präl utestuta icke hwarandra. 
Alt twärra sig wvre wida bättre än att kläda 
sig grann. Der sednare gör, efter en kort pa- 
raveringskid, fattigdom och bedröfwelse. Jag 
minnes nu ingen därffap som hänwisar pä en 
säban brist af själ, af inre egendomligt lif, som 
denna täflan i drapperingskonsten; den är en 
asthenist därssap. De si k. bildade claherna 
borde bewisa sin bildning med att sätta sig öf- 
wer detta toilettssiafweri; de som också i natu­
ren hafwa lärc känna en lärobok, borde finna der 
bade syndigt och stamligt, att i ett land der denna 
boken talar ett sa enkelt och högsinnadl spräk som 
i roärt, göra sig till marionetter pä en evstum- 
hal. — Det är en tortur att se huru menni- 
stan, ämnad att endast med tvingad fot widrö- 
ra stoftet, lägger sig ned deri med hela lekamen.
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Fyllerilasten, som här gär i spetsen for alla an­
dra, är en sädan förnedring och jordfästning och 
fullbordar att beröfwa bonddrängen den fyrk, 
han fick i behåll wid equiperingen. Grangär- 
deskärlen arbetar dugtigt och super dugtigr; 
men det är pä en punkt allenast som detza lir 
iiier träffa tillsammans; sedan gär det förra i 
nfcaganöe när det sednare far öfwerhand. Brän. 
winet, förr etr Negale, ät nu etc Uni versale, och 
ibland författats till den stora helfwetesmächinen 
kan GraNgärde uppwisa nägra likäsä digra som ve­
tas fastager — stora bränwinsfabrikatörer, hwilka 
riktä sig af syndapenningar och mot hwilkas gift, 
kokning presterffapets motgift är en förspilld 
möva. Sjelfwa kyrkobyn är ej förffonad för 
en dylik Basiliss, genom hwars inwerkait fol­
kets bade seder och spräk mer och mer stöta pä 
bcstiä, ty språket, som är tankens roerktyg, antin­
gen bildat sig eller brutaliserar sig med denna. KaN- 
ste är det dock i ffratt och i grät, i de högsta tonerna 
af mennistans glädje eller sorg, som hennes rultur- 
rillstand pätagligast framträder.—Wi nödgas här 
fullända torcuren, och, ärergäende frän följder till 
orsaker, ocksä bland orsakerna till sedlighetens 
förfall räkna den allmänna Uppfostringens all­

männa wanwärd, här säsom i hela wärr land.



Hwad enstilta mennistowänner uträtta för den­

samma har ändock icke kraft och werkan, sa län­
ge deras företag sta isolerade, omgifna afbarba- 
rismen. Ty det heter: "den som ej är tned mig, 
den är emot mig" — det som ej göres för hu­
maniteten, göres för barbarismen. Desia en- 
ffildta uppoffringar förefalla mig som nägra 
smä oaser i öknen- öfwer hwilkas unga wegeta- 
tion denna kastar sin sand frän alla sidor; eller 
som nägra ljrrS i narren- dem namn gerna MIe 
krama ihjel, men som derigenom sättas i en än­
nu starpare contrast till mörkreti Regeringen 
böra wi icke nämna da wi tala om den allmän­
na uppfostran, ty regeringens nic pä denna wäg 
stadnar wid de Akademista lärostolarna. Laconr 
otz icke städa djupare bakom detta förhänge: 
Wi instkänka ötz här till Scholmästaren i Gran- 
gärde- en gäswa som war gifwaren lik, och till 
hans scholrum, der ert mennistospär swärligeN 
stär acc upptäcka. Att Christendom och till 
Christendom rigradt förnuft saknas hos mera än 
en af det heliga läroemberets medlemmar, är icks 
sä alldeles oförklarligt om man besinnar att de 
examinerande herrarna sjelfwa — wäcktarne 
pä Zions borg — göra mera anspräk pä min- 
neslärdom hos examinandi, pä en täckmantel ös-
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wer tomheten, än pä den helige Andes gäfwor. 

Deras imeretze för den goda saken är temligen 
rwetydigt sa länge de lata sina baunsträlar ex­
plodera snarare för fel i den latinffa metzan wid 
prestexamen, än sedan för fel emot embetets an­
da och helighet; eller sä länge de icke gä mera 
pa djupet med den inre renlärigheten, än att, 
säsom correctionsmedel, sätta nya klutar pä ett 

gammalt kläde. Om det finnes en absolutisme, 
fä finnes den rättmäteligen endast i Tio Guds 

Bud — icke i ett schvlastifft vpn8 operstum, 
deriweradt frän munktiden och som snarare fö­
rer otz tillbaka i Päfwens armar, änemancipe- 

rar otz derifrän.
Är 1826 genomilade jag Grangärde; är 

1833 hade jag tid att localisera mig. Man 
winner genom resor en takt att wara uppmärk­
sam pä allt, att bruka fina sinnen. Men detta 
är icke nog: man bör stadna och undersöka, icke 
blott ffjuta i flygten. De fördomar hwilka följt 
otz frän hemmet, der wi sjelfbehagligt drömde otz 
en werld innan wi tittade ut i werlden, spela 
otz mänga streck, om wi ej sätta tälamodec att 
granffa emot lättfärdigheten och beqwämligheten 

att antaga. Man lär icke känna mennissorna, 
förr än man lärt att känna sig sjelf, att regera
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sig sjelf. Men denna regeringskonsten är swä- 
rast af alla- Att halla sitt omdöme sä fritt 
frän allt partiskt, som naturen är fri frän allt 
maniereradl se der en konst hwars innehall 
är swärare att finna än detz namn att uttala. 
— Saxhyttan, en af de tolf hyttorna i sock­
nen, roar min station. Sammanföst af »hug­
gen grästen, säsom alla gamla bvndhyttor, ger 
deH crater ett litet ffädespel af en sprutande vul- 
can när luften mörknar mot natten. Hästber- 
get, icke längt härifrän pä gränsen mot stora 
Tuna, är märkbart för sin gräsrikher, sin her­
delika omklädning och sina, öfwerst pä hällar­
na, inhuggna namn, hwaribland det äldsta som 
kom för mina ögon war af 1708. Sä litet 
behöfs det för att föra mennissans tanke till­
baka i tiden, ty der är bewandrad wäg—fram­
för äterstär den att bana- Man öfwerffädar 
härifrän Laxsjö Bruk i Tuna, samt mänga 
smä sjöar, bland hwilka Grangärdes Kyrka 
synes befinna sig pä en grönfläckig flottbro, 
och hwilka likna sig att wara lemningar af den 
foxvom högre stäende Wesman. Ät en mot­
satt sida foro wi strandwägen ned till byn 
Grytänge, hwarifrän, pä en läng sträcka, ingen 
annan wäg finnes än öfwer de i träde liggande
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äkemgarna. Ofwer allt stä höga berg säsom 
blä dimmor kring synomkretsen — man ser med 
möda hwar jorden stukar och himmelen börjar; 
ofwerallt ljuder ett echo af naturpoesi, hwaraf 
denna min bestrifning blott är en prosaist öf- 
iversättning, nästan sa swar som frän de gamla 
clatzikerna; och med samma förbluffning som 
man uppwäckes af en grötflef, efter att i dröm­
men ha lefwat af sol- och mansten, wäckes främ» 
lingen här frän sina inbillningsfoster — herdar 
vch nympher och luftiga warelser, hwarmev han 
befolkat landet — af detz werkliga innewänare/lika 
räa som den osmälta malmen wid deras hyttor 
och mera i analogi till näfrättens förflutna tids- 
älder, än till ben moralista och borgerliga la­
gens och hyfsningens. Är det möjligt — tänkre 
jag — och jag har tänkt sä wid mänga till­
fällen — att detta tröga stägre leder sitt ur­
sprung frän det lätta, kokande Asiarista blodet? 
Lika möjligt förmodligen som att don stela gla- 
cieren pä fjelletS spets war fordom nere i dalen 
ett spelande watten. Den wäg wi nu foro 
emellan Sunnansjö Bruk och Räfäla war en 
ytterligare figurlig päminnelse om folkcharacte- 
ren; den war nemligen en aldeles obanad wäg 
ofwer stockar och stenar, stundom mera liknande 
en ruin af wäg och stundom afbruten af vbe-



m-bttade mellanbalkar. Man behöfwer ej hata 
menffligheken for art göra denna jemnförelse; 
man kan knappast undgä att göra den, om man 
har deltagande för sina landsmän. Wi haf- 
wa hos otz icke tänkt pä nägot sällskap för folk­
bildning, bara för djurförädling. Wi lemna den 
förra är wära smorda, och sälunda torde wäl 
wara barn ändock komma atr afundas deras 
fäder. Första wilkoret för själsodling är att 
menniskorna upplyftas ur deras timliga betryck 
i stället för att, det politiska jemnwigtssystemet 
till heder, kryckas djupare och djupare.

Efter en wanlig stund nedanför det af wäl- 
dig löftkog förhärligade Saxberget, bjöds otz 
md Viörnhyttan en ny hwilo- och rastestu-id, 
som likwal icke sträckte sig till näringswerkly- 
gen. De ringa wattendrag som drifwa mänga 
bergslagens hyttor och hamrar göra dock skada 
understundom, när de afsätta wär- och höst- 
flöden, uppsamlade i bergens fördjupningar, fö­
rande bruksidkarne derined till minnes, att na­
turkrafterna wäl läta begagna, men icke för- 
siafwa sig. Wid Grängesberget, ett af de största 
malmfält i riket, stod äcer die flache hand, 
som jag citerat efter Goethe, afskräckande emel­

lan pennan och papperet. De wida dagöppnin- 

B 2
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garna i de äldre grufworna, hwilka — aldrig 
brutna ester nägon beräkning och plan — se 
ur att wara naturens egna werk, hafwa ro­
mantiskt wilda partier, hwaruri mängfärgade 
klippstycken och mörka häligheter ligga huller och 
buller; och boningshusen tycktes mig hwarje 
ögonblick stä färdiga till en underjordisk resa, 
med träden som blomstrade och mennifforna som 
gladdes ikring dem. Ät norden ser man här» 
ifrän de höga fägnhällarna pä andra sidan om 
Wesman; ät söver in i Hellefors socken af 
Örebro län, wid hwars gräns ett af de stora 
gjutna konsthjulen sätter det mangarmade war- 
lenuppfordringswerket i rörelse. Man gör en 
liten konstresa inom denna omkrets, som, i rech- 
nologiffr hänseende är att studera, åtminstone alt 
beundra — det tredje finnes icke sä ivida man 

icke är fodd i Grangärde.

Återkommen till Sunnansjö, hwars wat­
ten kommer frän wildmarken, Säfsen, och ra­
tar desi spräk i brusande, mörka forsar, tog 
jag här ensam in pä wägen till detta Säfsen, 
eller Säfsnäs, som är ett obekant land till och 
med för grannarna i Grangärde, men som in­
gen kan glömma, hwilken en gäng besökt det- 
Ocksä syns det pä blicken dä man äterkommer



frän denna broder till Serna — kanffe ännn 
mera pä åkdonet. Wägen dit upp framter 
alla möjliga hinder, och att ej lyfta sitt öga 
ifrän den är rädligast. Wid Lofortz och Nor- 
hyttan öfwerfor jag strömmen icke utan fruk­
tan att fara uti den; sedan har man fram till 
FredrikSbergs bruk, som anlagt och länge en­
samt hällir denna wäg wid makt, än hedar med 
gropar och rötter, än gungande motzar med 
wederwärdiga kafwelbroar, än stenbesädda och 
späriga backar. HalfwägeS frän Grangärde lig­
ger en sinnby, SkattlöSberget, öfwerst pä krö­
net af erc ffogigr berg, der äskädaren pä af- 
ständ omgifwes af andra berg i en orubblig 
ringmur, hwarö högsta, mest aflägsna klintar 
tillhöra Tuna, Floda, Gagnefs och Hellefors; 
socknar. Här i finnbyn är hästoinbyte; och, 
ehuru uppehållen deraf, rillbragke jag aftonstun­
den ej otrefiigt och ät witzc sä godt som pä 
Gästgifwaregärdarna iSmäland- Bond- 
gunnnans wisthusbod, eller, sour det pä Dal- 
mälet kallaS, Härbrä, behöfde sina fyra stolp- 
ben för att bära sitt innehäll, med en del hwar- 
af jag hade tillfälle göra bekantskap i gäststu- 
gau. Sadan wälmäga är dock langr ifrän all­
män; men vet goda hafwa deha skogstrakter 
med sig, acc — sä sällsynt ver än är att bonden



samlar förmögen her, sa sällsynt är der ock att 
fattigdomen blir lika tryckande som i backstugor» 
na pä tvära flättbygder. Ty hwad renen är 
for lappen, är geten här för den fattige; hon 
föder och kläder sig sjelf och sin egare pä sam­
ma gäng. Att Wermland förser hela Wester- 
Dalarne, för ett ganffa lägt pris, med hafre, 
som också duger rill annat än hästbröd, torde 
derjemte fä intagas i betraktelsen. Jag lem- 
nar den satsen orörd, att äker bruket och civilisa­
tionen, att jordens och menniffoffägtets odling 
räcka hwarandra handen: mähända af en dun­
kel sympathi för det äldsta naturlifwet, der inga 
konstiga medel behöfdes hwarken för kroppens 
eller själens wälfärd, har jag dock ofta tänkt 
bäde om wärt äkerbruk och wär civilisation: 
,nan har ej snille derföre arr inan är galen. — 
Finnarne, hwarom wi talade, hafwa rj hört 
till den fattiga clahen, ty ffogen, som förur wa- 
rit odelad och den de behandlat ined en wrrk- 
I g gernarur, har gjort dem till fordringsägare 
i bruksconroren. Nu, pä egen föranledelse, sä 
de, einor ffattläggning, afwircring eller utbryt­
ning ur den. gemensamma ffogen, och derwid 
uppstär den surprisen, som gjort att fiere re­
dan, med anger öftver beswärsmälek, salt sig 
till bruksunderhaswande, att dem tilldelas sasom
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egna lotter de närmast liggande ffogsfält, dem 
de redan ha asstördar. Och att wäma pa en 
ny generation af anwändbar ssog, dertill försiär 
deras lifstid icke. Samma förhallande som jag 
här omnämndt eger rum öfwerallt i Dalarne, 
der jernwerk finnas. Den tilltagande fattig» 
domen, hwartill orsaken, jemte den allmänna, 
äfwen kan wara, ofta nog, en personlig, twin» 
gar bönderna arr blifwa vasaller; och det är 
nogsamt bekant, att icke alla nadiga Herrar, 
kanske ännu mindre de nadiga herrarnas fog» 
dar, frukta, fasom Konung Alphons, mera för 
folkets tärar, än för fiendens swärd. — Skatt» 
lösbergrt, ehuru till namnet en finnby, är lik» 
wäl sa fullkomligt swenskt, att icke en gäng den 
preoccuperade inbillningen kan upptäcka nagot 
annat, hwarken i byggnadssätt eller i byfolkets 
sprak och seder, ty i bada fallen är finnstam- 
men härstädes utgången. Lill och med i de längst 
affides belägna finnbyar inom Säfsens forsain» 
ling är den nu inera icke oblandad; och äfwen , 
i detza byars rökstugor finnes blott nagon enda 
gubbe som talar en förderfwad finnffa. Komina 
propri», fasom Kunnis Per, Pigas Jan 
o. s. w. gifwa likwäl en anwisning, ännu i 
dag, pa detza Colonisters modersland, om hwil» 
kas instyttning till Swerige historien upplöste
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sig för mina öron i sagolika, sins emellan mot­
sägande gissningar. Om någonting wildt ligger 
i dessa skogsfinnars lynne och lefnadsart—t.ex. 
ntödrarnas liknöjdhet att lata döpa sina barn 
förr än detza pä sina egna ben kunna prome­
nera till kyrkan och presten — sa torde denna 
mildhet wara likasa mycket en character af lo- 
calen, af den omgifwande naturen, hwartill de 
befinna sig i ett krigstillständ, som ett inventa­
rium ifrän Finnland.— Ändteligeu, sedan qwälls-, 
ffymningen längt förur inträdt i stugan, inträd­
de ocksä min ffjutskarl, nys; hemkommen frän 
etc ställe i stogen, som han kallade Botäker. Sä 
borde wäl alla de menniskoiden heta, hwilka mä- 
ste letas i skogen; de skulle wara tjenliga till 
correctionshus, om yttre penitens hjelpte för hjer- 
rars förderf. — Nu började nattfärden, upp­
lyst af nägra Julinatts-stjernor, höga, flamman­
de rosor, som syntes swäfwa pä grantopparna. 
Natten är en romanscen; den gör allting gi­
gantiskt och derjemte nebulistiskc. Genomrökc 
af en nyligen affläckt ffogsbrand och ester ett 
par gängors uppehäll wid eldar ä sidan af wä- 
gen, dit jag inbjöds af ropande forbönder, hwil­
ka sä hämnade sig pä den dimmiga kalla nat- 
ren och hwilkas skuggor mor eldslägan pä ett 
fantastiskt wis pämince mig de hedniska offer-
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festerna, anlände jag till dee första af de s- k. 
Fredriksbergswerken, nemligen Ulricsberg. Det 

war härifrån jag, wid äterresan, fick en stjuts- 
bonde som kallade den första anläggaren af detza 
werken en inkräcktare, dermed uttalande ett ord 
pa hela Säfsallmogens wägnar. Denne in- 
kräckrare — Sebastian Grave war hans namn, 
vch hans, under bruksanläggningen, antagna 
devis war: sir — har likwäl fädernes. 
landet att tacka för en folkökning af öfrver 2000 
personer pä en local, som före ar 1721 hyste 
blott nägra eländiga sockenlappar, knappast till­
hörande menstligheten, samt för flere tusende 
steppunds winst pa handelswagen, pa Göthe- 
borgs jernwag. Han war således en inkräck­
tare, men i en wida bättre bemärkelse än min 
skjutsbonde menade. Han inkräcktade ät menst­
ligheten — icke i fr än densamma. Man kan sä­
ga att han stänkte Säfnäs socken, dä kör ti­
den endast en utmark under Nas, ät Sweri- 
ge; och om äfwen detz dä warande horders wil- 
da frihet gick derigenom förlorad — hwaröfwer 
deras descendenter icke bättre förstä än att be­
klaga sig — sa är dock hwarje deras appro- 
ximation till meitstlighet, i andelig eller lekamlig 
man», Graves fönjenst, Ända tills efter är



1821, da en hundraårsfest firades, egdes Säf- 
näswerken af denne märkwärdige mannens ef­
terkommande; och da sa mänga herremän städa 
med stolthet sitt wärde i sina kustar och betjen- 
ter, kunde wäl författaren, för att roa sig nied 
en antithese, fa göra sig stolt öfwer sin här­
komst frän en märkwärdig man, utan att der- 
före taga i förswar en stolthet som länas, och 
med god mine lanas af yttre anseende, när i 
det inre allt werkligt wärde och derpä grundad 
fjelfaktning saknas. — Nu äro Fredriksberg och 
Gcavendahl, med alla dithörande anläggningar, 
i främmande händer: nu äro icke heller de nn- 
derhafwande sina patroners barn: de känna den 
främmande handen och ängra sina synder mot 
Graves minne, mot inkräcktarens, till hwilken 
deras missbelåtenhet war i märkligt astagande 
under en owanligt god förwaltiting. Den sto­

ra possessionaten bör se sina affairer i stort, för 
art ej lata snålheten bedraga wisheten. Snål­
heten sar i mager jord. Detta är en förutsa, 
gclse för framtiden sädan som denna wifar sig 
nu öfwer Säfnäs socken. — Om jag stall sta 
till answar för dessa yttranden, blir det icke in­
för enstildca personer, dem jag ej känner och 
dem jag ej utmanat; det blir inför min egen
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dom i fall jag mitztagit mig om dm opinion 
bland SäfSnäS brukspersonal hwaraf da och 
da ert undfallit mer eller mindre tydligt uttaladt 
ord föll i mitt falls,

Prestgärden, som, oaktadt sina inffränkta 
dimensioner, knappast far rum pä den kullriga 
berghällen, hwarunder Säfsbyn sänker sig trapp­
steg for trappsteg, öppnade för nattwandraren 
en gästfri port. Kärran war till det mästa med 
endast för kappsäckens jkull. Nu när dags­
ljuset kom och dermed den lugna besinningen, 
ätersag jag min barndomsdröm om Sebastian 
GraveS land reducerad till werklighet. Fanta­
sien är dödad sä snart nian ffadat sin dröm­
bild in NE; dä stöjan är lyftad tillsturs för­
trollningens werld. Pastorn i Säfsen är en 
sorcs fältprost. "Jag fröjdar mig som en pä 
wärberet urstäppt kalf dä jag nägon gäng kom­
mer sä längc som till Norr- eller Söderbävke." 
Derra hans yrcrande citerar jag, ty det uttryc­
ker bänre characteren af hans wistelseorr, än 
min beffrifning derom. Ocksä ffulle en sam­
ling af dylika citater nr folkspräker wara en 
natur- och menniffo-målning; de ffulle wara 
jädana inheniffa noNn M;ui:tc.!,eri8!.ivL, som 
främlingen icke kan calculera sig rill och hwilkaS
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effect med inga omffrifningar ktmna äcergiswaS. 
Den rätta idöen om ett land — jag wille nä. 
sian kalla den iäc» innat» — far ingen, förr 
än han der blifwit hemmastadd. Således will 
jag ogärna gifwa mina betraktelser annorlunda 
än blott förflagswis.— Säfskarlen, sädan han 
än nägon gäng kan finnas i sin ursprunglig, 
het, liknar sitt land; han är ett fjällbarn, han 
är en man for sig med alla sina odygder, bland 
hwilka ingen wäckte mera mitt löje och mindre 
min harm, än hans behändighet att, pä sina 
färder utsocknes, fouragera sin häst öfwerallt 
der han kan bruka sin lie pä siogen, eller sin 
grabbhand pä häsjan. Detta fribytaredraget 
har han i behäll sedan den tid dä landet tvar 
en stor allmänning, och preoccupations. rätten 
gällde. Till hans beröm mä deremot nämnas, 
att han är den nödlidandes broder, att han gör 
ffam af den rike, hwilken är kall för en nöd 
som han i egen person aldrig lärt känna och 
hos hwilken barmhertigheten, i stället att ökas 
med ökade tillgängar, liknar ett hjerta som siär 
allt mattare och mattare flag rill desi dec qwäf- 
wes — af fett. — Jag tillbringade en söndag 
i Säfsen, säledes en betraktelse, och bemärkelse, 
dag äfwen för folkets hwila Meit hwilan bär



Mlid arbetsbestaffenhetens färg. Kyrkan, denna 
symbol af ett andeligr samband äfwen med mild- 
markens barn, bewaras af ett wackert vlattak, 

men är för öfrigt en anspråkslös trädbyggnad. 
Den ligger högt sasom en föreningspunkt för 
kojorna derimmder. Dit kommo nagra Finstor 

i brokig klädbonad, men med fula fötter, öf- 
werträffands päfageln pä bada sätten. Pastorn 
härstädes är en alldeles ensam kyrkans tjenare 
och andelig man. Och mycken anda maste mara 
honom bestard, orn icke i längden hans tjenst- 
göring stall kännas säsom ett handtwerk. Pä 

sina sockenbud är han underkastad merkliga stra- 
pager, sonr kanste ej efrergifwa en mitzionärs. 
Han bor i det höga, som jag förut har nämnt, 
och detta i dubbel bemärkelse. Den dagliga sy­
nen, han har under sitt fenster af mörkt glase­
rade rökstugor — pa hwilka de fordna skott­
gluggarna nu lemnat rum för glasrutor och 

som, ehuru byggda likt fäboställen, dock äro 

endast bastarder af de gamla finnpörtena — 
drager nog, mellanat, hans goda humor ner uti 
djuper. FredrikSbergs bruk, som ifran början 
mar stambruket för alla i Säfsen, och hwartill 
det närbelägna Anmefortz hör sasom Annex, 
misar pa afstand sina röda tak och stickar ho»
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nom med sina hammarstag en inbjudning till 
förströelse. Här är man ej tröttad as gäster. 
Stugan hwaruti Grave bodde dä han bekäm­
pade och öfwerwan mennistornas och naturens 
förenade mocsträfwighet stär ännu qwar i sin 
bräcklighet. Wi hafwa i wära dagar läst om 
ett humaniseringsförsök med djuren i Noachs 
ark; någonting sädant war äfwen Graves före- 
hafwande, och den populacion, som stred med 
honom om sina fäders jord, blef rill en del, re­
dan dä, just genom striden införlifwad i den 
bestridda idöen. I sagan förwandlas stundom 
mennistor till björirar och warulfwar. Det sago­
lika häri rörer blott sormen. En motsatt för- 
wandling, en tillbakawandling, möter kanste stör­
re hinder i marmorpalatserna än i Säfskar- 
lens hydda.

Bland Säfs-landets egenheter böra, i 
climatisst hänseeilde, detz wärar icke förtigas. De 
sades wara sa godt som inga, d. w. s. att öf- 
wergängen frän snöbetäckt mark till gräsbetäckt 
är hastig och utan fram- och cillbakawackling. 
Socknen är belägen pä landshöjden; wamn- 
dragens lopp härifrän i alla wäderstreck, bäde 
ät Dalelfwen, Wenern och Mälaren utwisa 
detta. Hwaruti man stall söka orsaken till

/
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denna bestämdhet i årstidernas wexling, som 
är ett climatistt företräde, ligger utom min kun- 
stap — mähända i detra höga läge, mähända 
i denna naturkrafternas mysticisms bit de menst- 
liga wetenstaperna icke ha ftinnit en ledtråd. I 
den toma rymden, som wi kalla den, äro na­
turens krafter andekrafter; under wär analys 
äro de kroppskrafter. Nagra stora makten och 
nägra fjäll finnas icke i Säfsen; men hela sock­
nen är en sä till sägandes, af djupa motzar och 
sjöputtar genomdränkt bergkörtel, eller — om 
wintern — en stor snölavin, hwaruti bade hä­
star och folk röra sig pä de uppe hällande star- 
bägarna, ett siags snöwingar pä fötterna. Sko­
gen är pä hela denna yta afkolad minst en gäng 
sedan brukens anläggning; sällan stär nägon 
uräldrig ffogsjätte qwar bland det nyare flägtet 
och höjer sin krona deröfwer säsom wille han 
städa utät de sierran bergspetsarna. Icke längt 
ifrän prestgärden kände jag dragningskraften af 
en sädan bergspets, nerikring omgifwen med en 
pallisadering af afbränd smästog. Den kallas 
Solberget; men detta är ej Alhambras solberg. 
— Hwar bo härikring 2000 mennistor? tänker 
den främmande, stäende pä en plats derifrän 
ingen enda mennistoboning är synlig. Och likwäl
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torde denna folknummer ännu kunna ökas, 
ty wid bruken är tillgäng pä arbersförtjenst och 
j stogen äcerstä för nybyggare mänga fläckar till 

odling, ehuru finnarna redan tagit för fig ve 
bästa. Äfwen pä det rika förrädet af barn 

som jag säg bäde wid smedsstugorna och i kyr­
kan, der de kunna wara fina föräldrars läro­
mästare, märkes att Säfsen ligger under vegeta- 
tionslinien. För att gifta sig aftvaktar Säfs- 
ungdomen ingenting annat än den gistwuxna 
äldern, och lägger ätminstone icke morgondagen 
till börda pä den dag som är- Men sa lägger 
den icke heller den sednare till grund för den 
förra. Swärc blir det ock för mänget äkta 
par, när det stall taga sin bärgning af jorden 
directe, att samla sä mycket vst och smör och sa 
mycket kummin till afyttring pä Kreaturshögti- 
den i Christinehamn, att det icke förfaller till 
tiggarepäsen. Men en förundranswärd lifskraft 
har detta folket — och sä är det i hela Dal­
orten. Med den magraste föda behåller bäde 

mannen och qwinnan en arbetsförmäga, och 

deras utseende är merendels bättre än deras 
näringsmedel. En god hälsa följer de flästa i 
grafwen, dä icke swälc eller brännwin sätt all­

deles öfwerhand, och en bruksläkare här stulle
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wara i samma förhällande till de aflägset boen­
de, som presten är det inom mänga församlin­
gar: de weta att dö förutan sädana herrars till­
kallande, säsom de wetat att utan dem lefwa.

I queun af en caravan frän Skattlös- 
berget och andra Grangärdes byar, hwarifrän 
folket, en eller flere gängor om ärer, besöker 
kyrkan i Säfsen för ombytes stull, befann jag 
mig, en mändagsmorgon, pä äterwägen längre 
ned till den bebodda werlden. Det är 
nog att en gäng i sin lefnad ha warit i Säfsen 
och sett spären af elemenrernas kamp; och jag 

stulle nästan tro att man ej behöfwer fara län­
gre än dit för att kunna imaginera sig all möj­
lig wildhet i en naturmälning. Gravendahl isyn­
nerhet lär wara omgifwit af en werklig natur- 
barbarisme. Att ingen banad wäg leder ät den­
na sidan och widare öfwer ät Wermland, sy­
nes mig en försummelse. Ty om ock bruks- 
castorna ej wilja bekosta en sadan för Sternes 
idle och sentimental Travellers, borde de 
dock göra der för att hafwa en wäg till bruks- 
folkets kornbod. — I Grangärde fick jag till 
stjutspojke ett exemplar af dest Allmoges stupi­
ditet och sterilitet, som kunde läka höra och se 
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sig för pengar. Hans hederwärda namn läk 
ungefär som Per Carlsa, eller Lars Persa, eller 
nägot dylikt, ty en sädan femenin ändelse un­
dergå härstädes karlnamnen. Äfwen i det ohyffa» 

de, snart sagt otidiga, spräk, som i bondstugor­
na rader mellan barn och föräldrar hade denne 
brums kunnat tjena till ideal. När jag slutli­
gen ivid Saxhyttan säg den säta landsmannen 
flaxa tillbaka till skogen pä sin Bucefalus, blef 
jag helt lätt om hjertat. Sedan man sett en 
myckenhet as länder och menniskor pläga indi- 
viduerna förswinna för minnet i species; men 
denne Grängeslunsen star ännu med hela sin 

personlighet pä min inre promemoria.

När en menniska, ester förlopp af är, äter- 

kommer till en ungdomsbekantskap, forskar hon 
efter sitt fordna jag i sitt närwarande. Det är 
ivid sädana tillfällen hon liksom tar märken pä 

tidens gäng. Med mera utförlighet än förra 
gängen wöre jag nu i ständ att redogöra för 
ivägen till Floda. Man will ock rätt gärna 
afbilda för sina förtrogna — och läsaren är ju 
författarens förtrogne? — der som naturen af- 
bildade för ost. Hwarje listig erinring af resan 
öswergär nästan till mana, och wanan rverkar 
oftast utan att meta eller Mja det. — Pä
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andra sidan om Nyhammars bruk igenkände 
jag nägra belägenheter; menniffans hela sensus 
söker, wid witza tillfällen, att ga tillbaka i ett 
förflutet tillstånd, och hon känner derwid, att 
den tid som flytt är nägot helt annat än den 
snö som smält. — Pä hitsidan Dalelfwen 
i Skärbergs fäbodar, tillhörande ett helt 
bylag, träffade wi pastorsfamillen i Floda och 
njöto med den ett pastorale. Hwarje pastor i 
Dalarne disponerar ett fäboställe, och ä den 
allmänna ekonomien äro desa ställen mida mera 
än bihang till bondens gärd uti byn. Gam­
mal häfd är den enda fasta pä fäboden, som 
des innehafware äger; men denna är här till­
räcklig. I sednare tider har det händt, dä bon­
dens hushall blifwit för stort, att en fraktion der­
as occuperat fäboden säsom stadigtwarande hem- 
wist, och pä detta sättet lärer wäl efter hand 
säbolägenheterna förändra narur, upphöra säsom 
blott periodiska bostäder, hwarigenom den tids­
spillan kommer att undwikas som fram-, och 
äterflyttningarna mellan flere posetzioner nu haf- 
wa till följe. En prestman i Dalarne har ett 
stort fält att werka pä, om han will, äfwen 
säsom ekonomisk rädgifware. Jag öfwertygades

C 2
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derom wid äsynen af famillelifwet wid fäboden, 
der den ifrägawarande icke hade upphört att 
mara en lärare bland sina lärjungar. Dä pre- 
sten och sockenboerna sälunda lefwa tillsanimans 
fiere dagar i hwardagslif, träda de i ett när­
mare, ett allting menffligt mera omfattande för­
hällande till hwarandra, Ln dä de, säsom hos 
otz, umgäs endast i socknestugan eller wid gästa- 
budsbordet. Dalkarlen har en warm känfla 
när intrycket en gäng hinner igenom barken; han 
har för det rätta ett öpper sinne, jeime för­
troende till sina prester; men allt detta uppblan- 
dadt med fördomar och med gamla manor, som 
Lliswit en folktro — en blandning af förnuft och 
vförnuft, icke lätt att ätffilja i sina bäda be- 
ständsdelar. Det strider icke mot prestens and­
liga embete att bruka denna werlden, eller att 
lära andra bruka den pä ett förnuftigt sätt, ty 
allt förnuftigt är andeligr, ty hmarje sanning 
som menniffan gör till sin siuter sig till hennes 
religiösa sfer och är en Gudstjenst, sä mida för­
nuftet i och för sig sjelft är en Gudomlig up­
penbarelse. Den som tror sig om att werka 
pä mennifforna bara säsom andewäsenden, skju­
ter i wädret, och träffar icke en gäng sin egen 
menffliga natur. Man mäste taga menniffan

*



der hon är, för alt föra henne dit hon bör wara. 
Det som har ffadat den andeliga församlingen, 
är — icke prestens nödwändiga werldstjenst, 
utan, när en sadan vlyckscasus inträffat, hans 
mitzbruk af der jordiffa goda, som i grunden 
är en wanwördnad derför, men som är ett smitt­
samt efterdöme för den till ytterligheter benäg­
na menniffonaturen. Det händer sä lätt att en 
sadan s. k. herdes Fär icke weta att skilja sak och 
person — embetet och embetsmannen. — Här- 
wid den stora fäbostaden, sag jag att Floda 
socken har wackert folk; det bär en stämpel af 
raskhet, och detta utseende bedrager icke. Floda- 
karlen känner hwad han förmär; hans grannar 
deremot pa bada sidor i Nas och Gagnef kän­
na mera sin wanmakc. Folkets sjelfständighet, 
här säsom annorstädes, lärer wäl snart kom­
ma att höra till forntidsminnen. Att ett poe­
tiskt ord gar dermed förloradt, mäste jag med- 
gifwa, men en undersökning kan det dock tala 
om icke sjelfständigheten ligger lika nära till öft 
ivermod som beroendet till siafweri. Mildheten 
är ocksä sjelfständig; humaniteten deremot irr­
ingen slaf, men dock en tjenande broder- En 
saderlig rnakr mäsie här träda i midten; detz 
namn är Regering; men om denna makten icke
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är faderlig, om den förstör det goda i folkets 
moralista lif, sa förstör den ock med detsamma 
sjelfwa roten till dess borgerliga bestand. — Hwar 
och en stor pohessionat är i sin krets en sädan, 
antingen faderlig eller mennistofiendtlig makt. I 
det förra fallet odlar han en wildmark; i det 
sednare förderfwar han en af naturen fruktbar 
mark. Nedan för mänga är tillbaka da pro» 
jectet till Löfsjö bruks anläggning slingrades till 

genomgäng, sade en Flodabonde till anläggar- 
ne: "I faren sakta i-början likasom fiskaren till 
detz han har fisten i kilen." — Den öppna 
Crediten som lemnas wid bruken till des, af 
brist pa förständ och kanste, efter första stöten, 
af brist pä kraft, den skuldsatte bonden försof- 

ivit den lilla sjelfäganderätt som Kronan wärdi- 
gats lemna honom — se der det swärd som, 
gömdc i början inunder kappan, kan sträcka si­
na eröfringar ända ifrän de enstaka stogslägen- 
hecerna ned till de stora bylagen, in i egendoms­
rättens centrum. Det är icke min sak att we- 
derlägga den som tror, att nyssnämnde Floda­

bonde war en ganska sann spaman.

Barnungarna i Floda i sina gula koltar 
likna wandrande smörblommor. Dessä koltar 

ivändas rill söndagvdrägt ut och in, ty söndagen
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fordrar omwändelse. Boningshusens enda be» 
wakning är dylikt småfolk, med nägon gammal 

farmor och farfar till skyddshelgon, under det 
fäder och mödrar äro ute pa flogen. Wi öf» 

werforo Dalelfwen, som lik en djup philosoph 
gar och drömmer i ensligheten bland ffylande 
buffar och träd, hwaraf den föder en häck pä 

bada sidor. Wi blefwo snart förtrolige med 
den wäldige, hwars första anblick är öfwerra- 
ffande; wi följde dest stränder igenom Floda och 
Näs. Westerdalselfwen har eljest ett eget lyn» 
ne, ett ganffa cholerifft, wid infallande regnti­

der och wid snösmältningen, men som den nu 
endast pä strödda punkter, i bullrande forstar 
tillkännagaf. Floda socken har sitt namn af 
floden, och mänga barnsagor äro här i omlopp 
om flodtrollens elakheter. Sa skapar den na», 
turpoetiffa urkraft som bor i mennissoandan, un» 
ber hwad culte som helst, gudomligheter af alla 
naturkrafter, och af gudomligheterna, när de 
straffa, furier och widunder. Den westra Dal» 
elfwen har icke, sasom ben östra, nägra stora 
sjöar och reservoirer att tömma sitt öfwerfiödj; 
derföre swäller den hastigt och med en förstö­
rande .väldsamhet. Dä är detz watten grum­
ligt af alla de mostar och kärr, den genomskär,
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och dä äro i sanning detz fortzar stukande flod- 
troll, kommer någonting lefwande i deras drag. — 
Första msigten af trakten kring Floda kyrka 
läfwar mycket af skönhet. Man fordrar ej hel­

ler liter deraf inom denna provinsen. Fremlin- 
gen borde dock wara mera själ än den lekam­
liga wälplägnaden tillåter honom, när naturen 
är sa själfull soin här, när detz landtliga lif är 
sä underhällande och förbindande. — Pä e» 
miserabel flottbro, som bildar en öfwergäng emel­
lan kyrkan och prestgärden m. fl. gärdar skval­
pade wi bäde fram och tillbaka. Kyrkbyn bre­
der sig ut längs efter elfbrädden som med sina 
skuggiga gömställen frestade otz att pröfwa ord- 
spräket om hus i hwar busse. Prägtiga gra­
nar och här och der ett skyhögt mastträd luta 
sig öfwer elfwen, säsom lytznande pä detz sus i 
de aflägsna strömdragen. Man önssar att de 
fingo stä sä i ewighet. Elfwen, som pä hela 
Denna sträcka gär alldeles ostörd afwattenwerk, 
af dammar och dammluckor, delas närmare 
Näs, af ssogiga holmar, dem han hittills be­
skyddat för yxan, i flera armar. Med saknad 
skiljer nian sig wid den imposanta naturbilden, 
som werkar pä sinnet säsom ginge äfwen en 
djup klarnande elf fram igenom detz grummel.
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Man finner den äter först wid Skamhed i Jer» 
na. Jernafolket bär tillnamnet Gäst för detz 
bravader pä elfwen wid timmerflottningar, eller 
pä odygd. Ofta ser man en Jernakarl öfwer» 
lemna sig ät fortzarna i en urhälkad trädstam, 
icke olik en canot. Utom fraktandet af detza tim» 
merflvttor, hwaraf stora städer kunde uppbyggas, 
bestar en annan födkrok för Jernakarlen i win» 
terkörslor wid bruken, icke endast inom socknen, 
wid Snöän och Andersfortz, under hwilkas 
commando mänga äro förfallna, utan ocksä i 
Säfsen och Grangärde. Fahlu bergslags bo» 
lag, sedan detz underjordiska ssattkammare ärli­
gen gifwer swagare afkastning, har i jernbered- 
ningen lagt en annan grundwal till sitt beständ, 
och det kastar sina blickar widt omkring i ber­
gen och skogarna. Pä goda wilkor tjena detz 
underhafwande, ätminstone alla de som höra till 
den egentliga bruksstaren. — Ofwanom Skam­
hed förena sig wester Dalselfwen och Wanelf. 
wen, och pä samma punkt skilja sig wägarna 
ät Malung och Wenjan. Pä denna dagsresa, 
ända till Johannisholms glasbruk, war intet 
annat att tala om än ödemark. När man pä 
en bel läng dag ingenting ser som witlnar om
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menniffor knappast wägen man äker pä, far ett 

griller i hufwudt, att man är qwarglömd, är 
lämnad ensam pä jorden. — Ofwer Wenjans 
socken, som war ifrån början eu fiskeläge för 
Morakarlarna, hwilar en bannsträle af naturen. 
Hon har här danat jordens yta af oädla äm­
nen och solen frambringar icke ens nog af nöd- 
wändighetswaror ur denna sandgrund, der swälc- 
curen är gammal och der folkets patriotisms 
underhälles af Länsman och Skattffrifwaren, den 
Dalkarlen, pa sitt figurliga spräk, kallar, qvann- 
skrarku, det är pä swenffa: kornffrika. Det 
är ej owanligt i detza Daltrakter att höra äf- 
wen unga menniffor önffa sig döden — lifwet 
är dem ett mägta tungt latz att draga fram. 
Tre ffoflar mull fästa menniffan säkrast wid 
fosterjorden, och man behtzfwer ej frukca att ju 

icke detta fosterlandsband ärligen ökar sin me­
ritlista i det nya hertigdömet! — För fremlin- 
gen är det en lexa, att titta in i en Wen- 
jansstuga, der det anses som synd att äta obe­
mängd säd, i fall man har nägra korn i behäll 

sedan kronoutffylderna äro betalade, och der kän­
netecknet pä godt bröd är att degen hänger ihop 
med beredningen. Detza urffylder, som äro äm­
nade att wara m fruktbärande sörffott lemnadr
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ät staten, kunna kallas en bortkastad penning, 
sa länge de skattffyldige, för korfwen som de gif- 
wa ifran sig, fa tillbaka det tomma korfskinnet:. 
Stadna wi nu med wär betraktelse wid lan:» 
dets förswarswerk, da finna wi tydligen huru 
litet wi stackars skumögda undersätare mägta se i n 
i den höga regeringskonstens mysterium. Estor 
wart naturliga begrepp om saken, skulle ett lan d, 
hwars wälmaga lämnas till sköflings, sakna sitt 
bästa förswarswerk. Tomt hus star öppet ssä- 
ger skalden. Men statskonsten är ingen jkalde- 
konst; den förra finner det bade nödigt och w ac- 
kert ait äfwen det toma huset förses med port- 
wakrare — att draken behäller sin hedersplats 
om han ock sjelf har ätit upp skatten. — ä)är 
wore mycket mera att tillägga om folkets be» 
handling, som nyligen wisat sig med full 
dager i en rämgangsakc emellan folkrätt och 
aristocrati, om hwars afdömande man wcrgar 
säga: 8UMIM1IN ju3 8UH1INL insuiig. Sä som 
folket behandlas, sadant blir det till sluts — 
ännu är det bättre. Dock mäste jag medcsifwa 
art man skull ha warit i Dalarne för att lära 
känna Dalkarlens företräden. Den som minst 
wandrat kring landet har minst förlorat. Pa 
sina utfärder ät det ej till sin fördel han wi-



44

Mängen gäng under wär resa förekom den 

mig som ett bedröfligt företag — när jag säg 
rnenssligheten betryckt, eller när jag säg landet 
menniffofattigt. Nöden i Dalarne är icke en 
författarens fixion för att fiska i grumligt ivat­
ten. Men den gör ej sä mycket allarm som i 

andra landsorter. När döden är nära, talar 
den sjuke föga om sina krämpor. Derföreläc- 
sar bondplägerisystemet som wore inga krämpor 
för handen. För detta system är der likgiltigt 
om tjenaren stepar sig fram genom jordlifwet 
fasom en mask, hwars död är tillimetgörelse, el­
ler om han genomgär den säsom en lärjunge 
för: ett lif ester detta. Och detta system pryder 
fig dock med ett heligt namn; ty den onde har 
ännu en theatergarderobe. Det är en gammal 
manoeuvre af de magtägande att kasta skugga 
pä fjelfförswaret och ljus pä forgripelsen, eller 
att tala och handla pä samma sätt som wargen 
wid bäcken gjorde med lammet. Sa länge nian 

icke will ändra sitt orätta, är dec af wigt att 
ej erkänna det. — Jag wille ogerna tro pä 

menMighetenS tillbakagang — denna tanke ned­
trycker lefnadsmodet, den följer otz som en mord­
historia igenom natten men jag ser ingen hjelp 

sa länge ej aktning för Gudo församling ned-



bockar de tomma axen, ve nackdryga Sauls- 
hufwuden ibland grödan — till samma linie 
med dem som innehalla korn och kärna.

Wi Swänffar hafwa litet att glädja os; ät 
sasom medborgare i en smrionMr stat. Skola 
wi mahända glömma ftacen, och tacka Gud 
om wi ännu fä njuta en lugn och glad stund 
innom war husliga krets!

Tyst gick wärt åkdon igenom ljungen och 
sandmon, och uppmärksamheten, öfwermättad 
af ständigt samma, war färdig att somna. Pä 
en udde i Wansiön der Engelsmannen Loyd 
illustrerat en björnjagt, beffadades nägra gamla 
stensättningar, som ffola betyda grafställen. De 
gjorda fynden äro intet att tala om. Jordytans 
omwexlingar härikring likna hafsböljor stelnade 
under en häftig stormhwirfwel. Den enda men- 
nissa wi mötte, war en lastdragerffa — en Dal­
kulla med sitt fulla barnakoger pä ryggen. Ock­
så gör man sig icke räkning pä nagot folk- 
hwimmel. När man ej wet huru mänga mis 
det är till närmaste menniffa, dä är hästen en 
resekamrat. Odsiigheten i detza trakter utöfwar 
pä mitt sinne en besynnerlig tjusningskraft, som 

torde wara den motsatta polen till minner af 
min resa kring Ooito 6 i l^axoli. — I Land-
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l'vbyn war endast en Ming hemma. Stugor»
> ia synas byggda för dwärjar — alla efter sam» 
i na modell. Brist pä byggnadöwirke lärer ätmin- 
l kone ej wara skulden till detta daliga byggnads» 
sattet, hwilket troligen är det samma som för 
: j(io ar tillbaka; seder och spräk haftva ej blifwit 
^ Ä oförändrade. Dalkarlen har ett dubbelt bygg» 
madsonus, äfwen för enffildt räkning, nemligen 
..gärden i byn och fäboställec. — Wid glasbru» 
ket, Johannisholm, förmäddes wi af en ihär­
dig storm som piffade land och watten, att taga 
hwila i twänne dagar; och egentligen är der pä 
hwilodagarna som man lär känna landets och 
folkets tillständ. — I nägon teckniff beffrifning 
öfwer glasberedningen kan jag ej ingä; jag stad- 
:nar wid den allmänna anmärkningen, att wid 
msynen af hwarje wäl urfördt industriens alster, 
i naste den tänkande menniffan beundra denna 
i nenffliga konst, som förmår att i sin handom- 
t nlda naturens räa ämnen och förena dem un» 
!ier nya förwandcffapslagar. — Hyttmästaren, 
en norrman till födseln, sytzelsatte flere personer 
n ied en liten motzodling. Nämnom äfwen det 
li lla när deraf kan blifwa nägonting stort! Ge­
nom Wenjanssjöns sänkning kunde en tillökning 
w innas af odlingsmark, till och med en wägan» 
läggning till kyrkan bli möjlig. När, för 30
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är sedan, detta förflag wäcktes af dä warande 

pastor, wägrade sockenboerna- De ängra det 
nu; men efter glasbrukets anläggning äro fata- 
lierna förlorade. Det är intet nytt att allmo­
gen ser för kort och tänker för sent. Den in­
rotade wanan att wandra ur pä herr-arbete är 
ingen winst för deras egen torfwa, för hwilken 
de ofta hemföra frän de mindre brödlösa pro­
vinserna ett större förakt än hon förtjenar. Än­
nu mer stadliga för folkets moralitet än detza 
mwandringar — aldra stadligast för det unga 
flägret, ty ömtäligast för frosten är axet i mat- 

Mngstrden.
För au undwika, den största af sjöns stor­

mande fjärdar maste wi taga en läng omwäg 
till fäbostället Rullbodarna, tillhörigt Morabön- 
der. Under en aesthetist synpunkt läter jag gär­
na stormen höra till sublima naturphenomener. 
Om mennistan känner sig lycklig, älstar hon lik- 
wäl mera en anspräkslös wärwind, än denna 
basröst som tycks wilja wäcka de döda. Lejonets 
rytande genom stogen inger respect, utan twif- 
wel; sä äfwen stormens. Men bara respect, och 
ingenting annat — wi blifwa hastigt mätta pä 
den. — En snäll Wenjansbät hjelpte ost till 
andra ändan af sjön, ej utan känning af sjö­
nöd, ty de döda naturkrafterna respectera ej
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mennijkan: blott i den lefwande naturen är hon 
konung. Sädana bätar, af en egen construction, 
säljas frän Wenjan widt kring landet. Bät- 
fabrikativnen är isynnerhet pä södra sidan om 
sjön. Sä mycket gör kyrkan, som är belä­
gen pä andra sidan. Menffliga konsten är en 
eleve af naturen, och i ju mildare strid elemen- 
terna äro emot ost, desto bättre läromästare äro 
dr med detsamma. Wid Jvhannisholm bjöds 
en raritet ur wextriket, bestämde af hwira smul­
tron. Man wäntar knappast att här fa se nä- 
gon friwillig gärd af den vegetationskrafk som 

gifwer mennissan hennes läckerheter. Ofwer 
sjön följer den i en ännu mera försvagad grad, 
och pä den sandiga jordmanen Lkving Kyrkan 
frampinas endast wid Prestgärden nägra andra 
kökswexter än potatoes. Dalkarlen köper af 

framtiden sitt behof för dagen — han kommer 

ej längre, om han ock inser att detta är att tä­
ra pä capitalet. Lätt är dec sagt af en philosoph 
under matsmältningen, att menniffan kan hast 
wa nog af lrrer; mä wara! men detta lilla 
är dock dagligen ett nödwänbigt; Nägra indu­
striknep af mindre betydenhet har jag wiserligen 

hört ralaS om äfwen bland Dalarnes af gam­

malt redbara innewänare; men detta är mera



ridens synd — och hwad som kan menas der- 

under — än deras egen. Åtminstone äro all- 
bedrägliga konster exotiska ibland detta folket.— 
I de mindre Vanlottade Dalsocknarna — i Lek» 
sand, Nättwik m. fl., finnes här och der en för­
mögen bonde; men längt ifrän att lägga matt­
stocken för allmogens bärgning öfwer detza bjes- 
sar, böra nägra ibland dem snarare anses som 
Verkliga bondtyranner, ty när de en gäng, pä 
sin fattiga nästa fatt tag i fingret, fläppa de 
icke förr än hufwudet följer med. Kan icke gäl- 
denären utgöra i cömant sin dryga ränta, sä 

Vet procentaren att medelst en utwexling, som 
är längsam men säker, d. w. f, genom gälde- 

närens kroppsarbete, taga ut sin vekas. Till 
raga pä dessa pressningar felas ej heller den olycks- 
bringande Westgöthspäsen, som fylles af lätjan 
och tömmes af flärden. Dec är swärt alt för­
bigå de oordningar i samhällskroppen, de upp- 
lösningsämnen, som ligga midt i wär Väg, ehuru 
deras päpekande är att öka den lunta som för- 
gäfwes är ffrifwen för detta ändamäl. Jag 

Vet allt för wäl att ex oitHo, o iler pä dragande 
kall och embetets wägnar, föres en morsatt ta­
lan, ett doftande och sprakande lästal öfwer na­
tionens walmäga och upplysning och sedlighet- 

D



All öfwerdrift wederlägger sig sjelf. När jag 
seren panegyrik i förgyllda ord, är jag fäker pä 

att det är en graf derinunder.
Innan jag begaf mig m ifrän Wenjans 

prestgärd, hade jag tillfälle att öfwercygas, om 
det swära äilemma hwaruti en ömsint prestmaN 
befinner sig emellan sitt eget lefnadsbehof och 
barmhertigheten mot sina fattiga sockenboer. All­
mogen will och bör stä i eu famille-förhällande 
till sina prester; men desi prestkärlek sättes bock 
ofta pä härda prof, och presten, hwars inkomst 
till en del är beroende af folkets wälwilja, fär 

mängen gäng ffänka efter sä wäl wälwiljgnjs 

räge som ock nägot af sjelfwa det genom lagen 
bestänwa mättet, ty kronans ombud har i upp» 
bördswäg företrädesrätten.. Der tv o re dock ett 
förnärmande mindre af sjelfwa prestembetet om 
regeringen icke fordrade au desi innehafware 
skulle wara en sorts polismästare. Det är otwif» 
welaktigt en floffel au säga: inirr rike är icke 
af denna roerlden, nu sedan inga helgon prest» 
ivigas. Men den werldskärlek som politiken ta­
ger i anspräk hos wärt clerus, är alldeles för 
plump, ätminstone för den största och nyttigaste 

delen deraf, som befinner sig pä sidan om den 
glatta kungliga befordringstrappan, der 8uppli-
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cimäus mr lättare steg ju högre han kommer, 
ty dä har han drängar som bära bördan — häf- 
wen bär han nog sjelf.

Ridwägen frän Wenjan till Malung, myc­
ket sämre än Serua-wägen, och nu ytterligare 
förderfwad af regnflöden, förde mig, ester ett 
drygt dagswerke, till sistnämnde socken. Bred- 
wid min sida gick säsom wägwisersta en gam­
mal förtorkad Wenjanskulla, med en liknelse af 
tobakspipa i munnen, och striden emellan lif 
och död föreställd i hennes person — emellan 
nöden och wanan wid nöden, öfwerallt upp- 
stucko flata, säsom af qwarnhackor refflade sand» 
stensstifwor och woro stötestenar för hästen. Hit» 
vm högsta ryggen af berget, derifrän ögat öf- 
werfar i rak lime en landsträcka och ser den öster 
om Wenjanssjön löpande bergas wida högre än 
nere i dalen, funno wi, wid en befolkad fäbo, 
nagra smä barn med bjelror pä kottarna. Des­
sa anbringas pä barnen af samma stal som pä 
kreaturen — i brist af barnpigor. — De wä- 
derspäende lommarnas strik i stogssjöarna och 
björnens helt färsta sjät pä wägen, gäfwo mig 
twäune, sins emellan harmonierande päminnelser 
om min belägenhet. Det wilda djurriket före­
kommer mig som det wilda mennistosiägletS nie»
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tempsycose. T örnarna göra här stort röfweri 
pä hästar, och man wägade denna gommar icke 
fläppa detza sedna.e umn manlig bewakning pä 
ffogsbetet. Lill natten hunno wi öje, Malungs 
Capellsby, der den s. k. Prestkammaren herber- 
gerade den huswille och spisade den hungrige, 
söm här trodde sig försatt tillbaka i fornäldern, 
ty en göthiff ffymning tryckte mig inom det la­
ga raket och de sma fensterrutorna, och de pä 
wäggar och sängställningar tillsmorda djur eller 
menniffobilder woro ej bärtre än afgudabelären. 
Jag tänkte pä fader Ansgarius och hedendo­
men och — Grangärde. — Icke alltid war det 
ett lekwerk att leta sig fram rill öje genom de 
tjocka, dystra, oanwändbara ffogarna, der grof- 
ma timmerträn lägochoptals af storm eller alder 
fällda wid wära fökter, likasour afwäpnade kämpar. 
Pä nagra ställen säg jag apparater till bered­
ning af barkmjöl; af sädan bessaffenhet tvoro fö­
rebuden art wi nalkades byn. Dagen derpä 
fortgick färden till det mästa pä bät, den wi pä 
somliga ställen nödgades draga uppför he sma­
la fortzarna. öjesjön är märkbar för sin nästan 
oräkneliga myckenhet af holmar. Jag hade nu 
mbytt kullan emor en roddare, ffinnffräddare till 
profetzion, och denne reskamraten tracterade mig 
utan ffonsamhet med hela förrådet af sin bäde
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religieusa och borgerliga widstepMse, som hade 
passat bra för en nattfärd. Såsom prof pä den 
sednare sorten mä jag företrädeswis nämna hans 
begär efter krig — "krig med Ryssen, ty jag är 
en ärlig Swenst,' sä föllo hans ord. Folket 
äter ju dessutom upp hwarandra, menade han, 
blott för den ewiga fredens stull. Sa som prof 
pa den förra sorten duger hans pästaende, att 
fistet i sjön tagit af sedan del ogudaktiga folket 
börjat fista om Söndagsmornarna, ett påstående 
som jag icke kunde bestratta, oagtadt min sjö» 
hjelre,sjelf war, i sitt mängflöjderi, en af dessa 
förstörande fistmassar; ty det finnes fördomar 
hwilka i sin rot äro aktningswärda, om ock^a 
stammen som ivexer derpä star snedt och windt 
med grenarna böjda af storm mot jorden.

I Oje och Malung är stinnsträdderi etk 
hufwudyrke, men som ofta öfwerstyler ett der» 
med förenadt liggarehandtwerk, hw lket nägra 
kullor nyligen lära ha drifwit till och med in» 
om den kungliga borgen i huftvudstaden. Dess . 
stogsmeunisto^ äro widt bewandrade; de gä ut 
ät Norrige och Norrland, med sina lätta ffräd- 
darewerktyg; och för öfrigt illa utrustade pa si" 
na ströftag och blyga att wisa fig i kyrkorna 
man i kyrkostrud, äro de snarr sagt sasom i
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kyrkans bann. Att wistas hemma är deras bi­
sak och nödtwäng. Malnngsfolket är ett lätt­
sinnigt folk, är pä läu fot och ganssa föränder­
ligt bäde i yrken och sedwanor. Sämsta clasien 
bestär af dem hwilka ingen fastighet binder wid 
fosterjorden, och bland denna clatz är det isyn­
nerhet som brodersbandet med Norrige är gan- 
ffa märkbart i stojeri och schackreri. Om det 
system äf fissalisation, hwilket nu likt ett spin­
delnät ligger öfwer wart land, och hwaruti de 
sma fastna när de stora fla sig igenom, om det 
nägon gäng wore att önska, sa wore det för att 
hämma der okynne, den wana wid' lösdrifweri 
och tiggeri, som nu ästadkommer smä solkwam 
dringar frän somliga orter och som icke stärckden 
minsta förening med egen handaflöjd och detz af» 
yttrande. Att brännwinet har, i Malung ej 
mindre än annorstädes, kunder, icke allenast i 
karlarna, uran äfwen i qwinnor och barn, är 
ingen nyhet — icke heller att styrelsen, genom 
sitt qwacksalfweri med detta onda mera ökar än 
minssar den allmänna consumtionen deras. Om 
det kan bewisas att det sinnes i stiftet en enda 
prest som mera liknar en krögare, da kan de^ 
ock bewisas, att den heliga domareboken i Con- 
sistocko har sin smutstitel När den borgerliga

I
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lagm icke twingar tjenstemannen till anstän­
dighet och ordning, dä är det en tom ursäkt el­
ler ett förständsfel, att hoppas det sedelagen skall 
binda mennifkan. Här wore stränghet af nö­
den, och om strängheten anwändes i taga tid, 
skulle den slutligen icke behöfwas^ Guds ord 
war hittils älskat af Dalfolket, men fruktans» 

wärdt är, att — i de socknar der dylika ponti- 
fer wärda den ewiga elden med spiritus — Guds 
ord blir satt, pä sin höjd, i samma rubrik med 
den werldsliga lagen. Det är Guds flyger, 
för att tala ined hwardagsspräket, som wi haftva 

omedelbart att tacka om folket ännu är hwad 
det kallas. WHerligen kunna de goda pre- 
sterna — (och rill all lycka känner jag de of- 
wannänrnda motsatserna endast af deras, egna 
indignerade embetsbröders beskrifning) — uträt­
ta nägot godt ined striftebarnen; men äfwen den» 
na hastiga odling, ofta åsedd af föräldrarna sä» 

som en tidsförlust, sörwildas snart, och klocka» 
ren som ympar kopporna har troligen bättre Ut- 
gäng att wänta maf sin möda. ^ 7, 7 ' 

Politiken är tidens religion; men äfwen 
när preslen oqwald sär stöta sitt audeliga lära- 
re-embete, huru mycket kan han wäl utträtta med 

tGHMstNs.Ät^sit^ ofta
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halfwildt fädernehus, och som han, efter nägra 
mänader, mäste dit äterlemna? En sädan lär­
jungens korm lärolermin star uti intet samman, 
hang hwarken med desi förutgående, eller efter­
följande lefnadsställning. Ingen uppfostran la­
ter göra sig som en 6onx ste m.-än.

Den bebyggda delen af Malung, eller den 
dal som elfwen genomlöper, har en betydlig höjd 
öfwer hafwet emot de i OsterDalarne, läng­
re frän fjellen, belägna socknar. Utät de sto­
ra elfwerna öppnade sig landet för de första in- 
nebyggarnes bopalar i för,odlarens fredliga yr-? 
ken; och ännu i dag gifwa de laga, blygsam­
ma hyddorna hwilka se m att höra rill egarnes 
lösa, flyttbara egendom, illusioner af en stillsam, 
patriarchalijk lefnad. Man will ej tro annat än 
att deras innewanare äro lika langt ffilda fran 
den stora werldens bade darffap och raffinering. 
— Jag. ämnade mig till Lima för att se en än­
nu mera wresig sida af landet, den ännu sma­
lare dalen hwarigenom elfwenOifrig att komma 
ur L werlden störtar sig fram; för att uppstiga 
pä fjellen och derifran pa en gäng öfwerffada 
det rörliga och det fixa — liftvet och desi för- 
stelning — j den stora naturordningen. Men 
morgondagen wille ej sä, och jag mäste nöja Mg
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med det förflutna, som icke har nägon ivilja. Med 
swärighet återkom jag till Wenjan, för neder­
börd af regn och smärt hagel — en luftbeffaf- 
fenhet alldeles otjenlig för att söka fjellens mid- 
sträckta synkrets. Frän prostgärden r Malung, 
der jag gerna hade förlängt mitt mistande, 
fick jag ett sällffap tillbaka till Oje, som öf- 
mer min hågkomst af denna utfärds beswär- 
lighem strör ett angenämt ljus. Det warAd- 
juncten som ffulle dagen derpa, förätta guds- 
tjenst i Capellet, hwilket är nybyggdt och in- 
wigt under denna sommar. Detz architektur 
star i ett noga förhållande bäde till byggnads- 
rerminen och platsen. Ännu, da jag besökte det­

ta farahuset hwilade ingen menniffokropp i kyr­
kogardens wigda mull. Namnet Oje wille jag 
tolka med ödemark, och denna tolkning har bä­
de nejdens naturbeskaffenhet och språkbruket för 
sig, ty ordet öde utsäges härstädes Oje. Ljud­
brytningarna i språket äro — i förbigående 
sagt — nästan likasä mänga som byarna in­
om församlingen, sä att den som har gehör för 
desamma, blott pä dem kan ffilja den ena byns 
folk ifrän den andras. Nu, under adjunctens 
auspicier, ätersäg jag det ödsliga Oje med gla­
dare blickar; jag säg hen widt ikringspriddq
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byns församlade menighet i kyrkan, der jag 
helst ser den; och ofta stadnade mitt öga pä am 
ftgten som utmärkte uppmärksamma ähörare. 
En mörk kolorit, liksom när molnen öfwerffug- 
ga den klara Ojefjön, hwilar till det mästa öft 
wer de manliga dragen. De bära tidens färg 
— de bära dess pätryckta stämpel, hwilken icke 
bekräftar det tal om wälständ och sällhet, som 
höres wid wissa högtidliga tillfällen af de ordi­
narie mroparne. Att lata sig nöja, är icke win- 
ning nog, sä länge menstlighetens schol-lärare 
bry sig liter eller intet om hwad soni läres — 
endast om honorarierna och poenaliömen. — 
Efter gudstjenstens flm förwandlades scenen i 
hast — Capeller blef sockenstuga, och i stället 
för att presten nyst talade ensam till den lyss­
nande församlingen, war det nu hans röst som 
icke hördes i plenum. Ett brakande ästwäder 
med blixt och hagel — en himmelens canonad, 
som fjättrade oss alla inom kyrkodörrarna, war 
den tillfällighet som wallabe art sockenstämman 
blef denna gängen, werkligen malplacexad. Ge­
non: war prestkammare gick äswen, pä ester? 
middagen, ätffilliga dyningar af sockenstämmo- 
orkanan, äfwen som af dess acconipagnemenc — 
af wäder och wind. Der förekonl flmligen en, 
icke uppenbar, förberedelse till.ägtenstap. Be
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bäda Comrahemerna behöfde paminnas att det 
finnes heliga ceremonier, som ej äro mennisto- 
päfund, och som betyda att iviljan stall helgas. 
Ett gängse folkbruk, här och, som jag tror, i 
största delen af det norra Swerige, ett bruk, 
som wanan förlikat med folkets moralista be» 
grepp och hwaröfwer intet täckelse hwilar, wet 
jag knappast hur jag stall omnämna. Det är 
den oläfligt härmade sista instancen af den for­
mella äktenskapsförbindelsen. Det är, korteli- 
gen, en i all ärbarhet aflagd tentamen huru de 
af hwarandra utsedda lifscompagnonerna kom­
ma ätt trifwas tillsammans, till lagens upp­
fyllande i säng och säte. Bland Malungs fol­
ker är äktenskapet — för att genomgå des; le­
gend — mangen gäng en ekonomisk afhandling, 
och ingenting mera, hwarken wid ingåendet el­
ler wid upplösningen. Och dä man ser snart 
sagt hexor, som samlat pengar, fästas som hu­
strur af unga, wackra karlar, mäste man tro 
att desja sednare gifta stg endast med penningen. 
Behagens Gudinna i wära dagar bestär afsilf- 
wer och guld, och Venus Urania har blott en 
liten församling af swärmare likasom Sweden- 
borg. Dock — ingen behöfwer fara titt Ma­
lung för att se denna allmänna kärlek och detz



följder, som oftast äro sädana, att om Minis 
lllrania kände nägon aftmd, kunde hon i dem 
anse sig hämnad.

I ersättning för mitt omintetgjorda besök 
i Lima, träffade jag, pä gästgifwaregärden i 
Malung, Lima-folk, som medförde till försäljning 
smidesarbeten af egen tillwerkning. De äro en 
sorts manufacturister. Det goda betet i deras 
elfdal, som ligger i lugnet emellan deras s. k. 
hemfjell, föder de>n säkrare genom den tillgäng 
pa smör och ost, som den gifwer till afsäljning. 
Deras spräk är brädffande och muntert — nå­
got staccato- Det är som hade de lärt sig ta­
la i kapp med deras muntra, brädffande elf. 
Men för mig war det ett utländskt spräk; det 
gick förbi mina öron sasom en wind, ett ljud 
allenast. Och i allmänhet är språket i bönder­
nas mun blott en naturinstinkt — spräkbegrepp 
äro de langt ifrän. Det behandlas sasom en 
död materia, icke sasom en lefwande organisme, 
hwars minsta lemmar och leder utwecklas ana­
logisk ur det helas regel.

Efter 8 dagars ridter, wandringar och sjö-- 
farter smakade det min lekamen rätt godt att äter, 

ifrän Johannisholm, fa gunga i ett beqwämligt 
äkdon pä wägen ät Mora. Byn Kjettbo i Wen- 
jan syntes pä sidail; deff llamn sörekomer i



Gustaf l:s historia. Ganska ledig pä den in- 
wariabla ssogswMN, att gifwa akt äfwen pä 
smäsaker, märkte jag, pä flere ställen, en rad 
af frissa yxhugg i träden, och fick den förklaring 
deröfwer, att de wägfarande utaf landets folk, 
bruka pä detta sätt gifwa hwarandra witza öst 
werenskomna recken — den fom färdas förut 
ät den efterkommande. Närmare Siljansforst 
bruk äro de stela skogs-coulitzerna pä wägens 
fidor här och där genombrutn af wackra öpp­
ningar, och straxc ofwanom bruket, glänste djupe 
mellan bergen den lugna damsjöns wattenssifwa 
mot middagssolen; morgon- och aftonsolen fär 
dem ej se. Här samla sig skogsbäckarna till en 
matza; jag hörde dem komma igenom skogen, 
och trodde mig första deras klara röster. Detta 
är icke swärare än ätt första fäglarnas spräk. Sil- 

jansfortz war en förströelse, nästan en öfwer- 
rassning nied sin mennissowerld. Det wackra 
i dest belägenhet är pä en gäng öfwerskadligt. 
Genom en skuggig och swal defilee akte wi den 
aterstäende milen till byn Vika, der Siljan 
framskymtar. Här blef wart nartqwarter — 
ett slags bivouac — hos ett hyggligt hushall, 
som händelsewis war hemma pä wisit ifran fä- 
bostället och utarbetet. Morakarlen wet hwad 
han är och betyder — hwad han har betydt,
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om man sä will — och det lönar mödan att, 
till samtal, kosta pä honom en timma af den dyrba­
ra tiden för nattron. Hans försprang i förstånds- 
gäfwor längt framför grannarna pä alla sidor, 
kunna wi, utan att ändock göra hans lärare 
orätt, antaga säsom ett naturens werk, ty denna 
torde ej werka endast i det personliga, utan äf- 
wen i matza. Det klingar hos Dalkarlen, och 
kanste hos Morakarlen par exeeULlice, en helt 
annan lifssträng, än hos Uplänningen och West- 
manlänningen — mera klar och bestämd; öch 
om det äfwen, nn mera är blott ett efterljud 
af hwad det warit, sä är der dock nägonting 
som tyder pä fast botten och som frapperar da 
man kommer nerifrån slättbygdens mera ron- 
och racktlösa folk. — Talande om det fordna 
vch der nuwarande Dalarne, kan jag ej under­
läta följande episod. Hwarje tid har sina syn­
der, ty synden är säsom mennistans klädbonäd, 
hwilken aldrig lägges bort, utan endast förän­
dras ester älder och ärstid. Men med lika fär­
dighet tro wi att allting har warit bättre, som 
att allting stall blifwa bättre, och den goda forn­
tidens ära wexer endast derföre att war för- 
witznar. Wi halta ät bäda sidor när wi gä, - 
och om wi hwila otz pä det närwaranve, fä
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wi liggsär! Det hgr till ock med blifwit ett stä- 
ende mode att kasta war tid i stoftet sir att 
derpä höja forntidens triumf; men just säsom 
mode är detta odrägligt, ty tag hälften idio­
tisms och hälften fanatisms, och du har genast 
detta eomposckum som heter mode. Ingen a- 
pell tillbaka i tiden hjelper otz framät. Skola 
wi nägoming blifwa, sä maste wi känna att wi 
nägonting äro. Eller hwad i all werlden! ffo- 

la wi kanske skryta af wara förluster, säsom 
Grekerne ropade den döde wid namn, da de 
sänkte honom i grafwen. — Wid kyrkorna i 
det öfre Dalarne hör man i kyrkosången, den jag 
wille kalla ett pä det högsta tillämpadt natursprak, 
der gemensamma uttrycket af denna själfullhet 
som jag tillägger Dalfolket. Sädana åtminstone 
förekommo mist Morakarlarna hemma pä deras 
egen grund, der de äro sig sjelfwa; borta pä frenr- 
mande orter och under andra förhällanden, upp­
täckas bättre fläckarna i deras lynne, t. ex. att 

de äro stolta, att de äro sega och enwisa; dock 
är det möjligt att der som en okunnig eller för­
domsfull domare anser säsom en fläck, är blott 
en färgskiftning af en aktningswärd grundegen­
skap. Bland detza aktningswärda drag utmär­
ker sig deras beredwillighet att offra ät det all-



männa. Här ha wi att hänwisa, icke allenast 
pä Veras kyrka och hwad de päkostat den, man, 
i större vmfäng, pä deras offer ät fäderneslan­
det. "De gamle offrade i första rummet ät 
staten'' säger en af wära författare. Och lika 
söm den betraktande fremlingen i staden Pom- 
pej — för att äberopa hwad jag sjelf sett — 
stuter af de priwäta husens förhällande emot de 
allmänna, till förhällandet emellan indiwiduer och 
stat, sa finner man äfwen anledning här i wärt 
Dalarne till dylika slutsatser. De oansenliga 
stugorna utwisa att Dalkarlen uppoffrar sin egen 
beqwämlighet, lät det ock wara af wana och 
således medwetslöst. Det wisar sig äfwen wid 
de mänga pant-auctionerna, att hans boningshus 
är lika fattigt som oansenligt, och att hans bästa 
egendom finnes i ladugärdshuset. — Det wore 
wäl att ha ett öde att wredgas pä, dä man 
ser huru brödet tages frän barnen och kastas 
— ät hundarna. Detta gäller sä wäl i det 
jordiffa, der Dalfolket pröfwas öfwer förmä- 
gan, som i det andeliga, för hwars siull icke en 
enda fyrk utgar hit af de allmänna medlen, ty 
deras förwaltare äro inga själasörjare. — Schack­
spelet lär vtz hwad den föraktade bonden be­
tyder, hinner han upp till konungens lime. Den I

— 64 —



rid kan komma ännu en gäng dä Dalkarlar- 
na blifwa behöfliga! — Mätte wära närwa» 
rande kaotiffa samhällsförhållanden multna ned 
vch bli matjord för kommande tiders!

Frän Mora Noret är ffjutshäll sjöledes 
till Sollerön — till solens ö. Wi styrde ut­
för elfwen, som gnager pä näset wid Mora 
kyrka och ärligen mäste motas med nya pälnin- 
gar — sedan ut i den djupa Siljan, som af hem­
kommande Arbetstrupper merendels öfwerfares 
nattetid, emedan den da är lugnast. Middags» 
bergett som är ortens pronosticon och detz solur, 
flod till en säker landkänning pä andra sidan 
om Sollerön och bakom otz neddykte Mora 
strand, eller kyrkoby, djupt i wägen. Det är 

en sägen att ifrän sjösidan wiser sig denna plats, 
kyrkan innebegripen, stundom högre, stundom 
lägre oftver rvattenlinien, och att det förra ba­
dar torr^och klar wäderlek, der sednare stormig. 
Jag gifwer denna sägen, jemce alla af samma 
genus, om hägringar oi d. till pris at natur­
kunnigheten, som förer en lycklig prosetz emot' 

naturens trolldomswäsende, för att mrala 
ordet till allmogens tanke. Pä Sollerön fägnas 
man af fruktträn; och ifrän hwarje tecken af 
mennissans werksamhet etter omwärdnad uppsti­
ger tanken till henne sjelf. Det är glädjande 

E
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att se hwarje seg-r sonr de emot polen fram­

trängande nationer afwinna climatet, med de 
wapen som framkalla frukter ur jorden. Des­
sa Titaner storma ej himmelen. Menniffosiägtst 

har swärmat ur ur sin moderkupa, den warma zo­
nen, der det lefde i fred; men den strid det förer 
gagnar det mera än denna fred. —Kyrkan pa 
on är en ljusets boning, hwarest den ån­
gerfulle kan fatta tröst och förhoppning; altar- 
prydnaden är ett mästerstycke af decorationsmäl- 

ning, och uppe i wrnlycktan är synfältet wid- 
sträckt som Siljan och Orsasjön. Blicken 
ffjmer som en lössiäppt falk genom rymden 
och siar ned pä de föremäl som stilja sig ur 
hopen. Äfwen Sollerön har deltagit i de colo- 
nisationer, som utgätt till Norrland frän detta 
Vistr-ictet. Här i läitet finnas inga odlingsun- 
derstöd, hwarföre också mangen Dakfamille har 

sökt wid de Norrländsta elfwernas stränder den 
till odling tjenliga mark/ som han i sirt hemland 
förbigått. Ons bebyggare haswa en Obo-cha- 
rakter. Deruti framsiicker en förbehallsamhrt 
emot andra socknars. Folket lefwer inom sig, 
likasom deras ö är isolerad; och detta bewisas, 
bland annat, af detza socknemäns inbördes öf- 
werenskommelse, att icke stäppa in ulfwen i fa­
rahjorden, eller, med tydliga ord, att gemensamt
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inlösa den hemmansdel som ägaren skuldsatt, el- 
ler förpamal till nägot af de tillgränsande bru­
ken. — Wid Mora strand hallas twenne mark­
nader ärligen till en tygel pa warupriserna, men 
till ingen fromma för sedligheten. Jag skulle lätt 
kunna rro att Mora-kullorna här förlorat sin 
skönhet: ty skönheten är en blomma som witznar 
i orena händer. De likna förklädda, men fula 

och smutsiga karlar. Mänga af dem hafwa kanske 
icke pä ar och dag sett sitt egit skinn. När 
man ser vrenligher och fattigdom pä samma 
gäng, är man owitz, en stund, hwilkendera war 
upphofwet till den andra. Att i qwinnornas 
skinnkläder ingen creation försiggår, mäste man 
dock räkna dem till förtjenst. Mankönets före­
träde är här icke twifwelaktigt, utom i en enda 
punkt; nämligen i äktenskapswal. En lEkckU- 
3E emellan mannens och hustruns utseende fö­
rekommer här nästan alltid, och den inversion synes 
hemligt gälla i brudwigseln, att mannen är husets 
prydnad.

Ofwer Orsa församling har jag samlat ett 
supplement till min förra bejkrifning, hwarpä 
ingen stall kunna se ett spär af Is OsjL Lcienris. 
Denna sydländska blomma will hafwa en an­
nan föda än snö, för att hafwa en annan färg.

E 2



Det wnlluktande i blomman och det poetiska i 
glädjen är del aetheriffa och volatila. — Den 
snö som Gud later falla pä jorden är 
blott ett täcke öfwer en sofwande; men den 
snö, som statsmagterna läta falla pä folk-- 
lynnet blir snart en swepduk öfwer en död.
Allt hwad jag sagt om nöden i Wenjan 
kan ock appliceras pä Orsa. Swälten är en 
dödgräfware. En rilläfllig olycka kan wara men- 
niffan nyttig, tnen en ändlös msigr af nöd fl i- 
rer ankaret för hennes moralitet. Swenfla ssätö- 
dragaren i allmänhet är lik en selbrmen stjtits- 
häst; ju usligare han befinnes, desto mera gär 
piffan. Denna ffjutsen kallar jag Kronffjms.. 
Jordbrukaren i Orsa är betungad i högsta 
mätt, hwartill bidrager den enorma rvleringen 
af 64 soldater pä 47 hemman. Det är sant 
att Notehället i Dalarna ej nr sä kostsamt som 
i andra landffaper, ty soldaterna sjelfwa ävo 
jordägare — likwist de fattigaste af denna clas- 
sen; men sä är det ä andra sidan lika sant, cm 
Vetza 47 hemtnan, reducerade till bästa gradtal 
af jordmon, ej äro jemngoda med flere än 8 
ä 10. Huru ett sädant mitzförhällande emellan 
hemmantal och soldatrotar uppkommit, icke en­
dast i Orsa, utan äfwen i Elfdalen rc. rc. och
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framför allt i Lima har sig ingen bekant. Mä- 
hända uppkom det genom en beräkning efter den 
contingent till armeen som härifrån utgick före 
indelningswerket; mahända genom kunstapslöst 
afseende pa socknarnas stora areal, betraktad så­
som produktif eller anwändbar. Den mäst wan- 
hedrande gitzningen för indelningswerkets män, 
är den att de, för att fylla det för länet pa förhand 
bestämda nummertal, pakastatde öfre Dalsocknar­
na för mycket, hwad de tilldelat de nedre, fasom 
Norr- och Söderberke m. fl. för litet. Att för­
fara sa pa stump i en sa magtpaliggande sak, 
är en sednare tids licLntirl Det­
ta orättwjsa mitzförhallande fortfar ännu med 
all sin förderfliga inflytelse; och att de fnarr 
hundraäriga protester deremot dem Orsa och dest 
olyckskamrater trakat sig fram med till högre ort, 
förblifwit utan all påföljd, ger ost ett korrt och 
tydligt begrepp om denna orts swartillgängliga 
hojd, och om den köld som deruppe rader. Der- 
ifrair stas folkets öga med glans säsom frän ma­

nan; men den vag skall komma dä en kallblo­
dig minMreär inomfolkopinionens perepheriuN- 
gefär hwad alla crewerande meteorer äro inom wäc 
jordatÄi>sftflLnmc>?gqn -moNkSIch cha

Man stall ej säga mig art ett ord om stäende
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armeer inflyter här pä orätt ställe- Under der 
gamla baneret, som ljuger i dag: för Foster­
landets förswar, bibehållas ännu detza bajo- 
nettffogar, som äro politikens älskade barbarisme 
och i hwilka den allmänna wälmägan soldar sina 
egna bödlar. Krig äro icke en nationalsynd; men de 
äro ofta en Regeringssynd- Caesarernawändanu 
mera sin eröfringslystnad icke emot hwarandra, 
ty de äro alla cousiner, men inät emot sina 
egna barn. De ffynda att detronisera sig sjelf- 
wa midt ibland detza armeer som icke äro m- 
förlifwade lemmar i nationaliteten, och som när 
iorden under deras fötter börjar att ga i wägor 

äro lätta som städer.

Der är en nedfläende syn att se eu herr- 
ligt ars förflösas, eller att se nägon ting ga till­
baka i menffligheten; men i detza Dalsocknar 
undkommer man den omöjligt. Det ma wara 
tröttande att höra denna tragedi, som i förfat­
tarens mun flyttas frän rum till rum, lik ett 
underligt djur, och aldrig flmas; det tröttar dock 
mera att wara en medspelaude deruti- Wälan! 
jag will da en gäng tala till punkt om det werk- 
liga tillständer i detza aflägsna byggder, jrrst der- 
före alt jag ej reste dit för att uppsöka i werklig- 
heren nägra drömmar o»n det förloswade lander,
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fom, i sin metaphoriska bemärkelse, aldrig fun­
nits pä jorden. - mo''

, Dek sinnes för närwarande i Orsa hem- 

mmrsdelar, som äro utlämnade af sina egare, 
åtminstone utbjudna, mot intet annat arrende än 
ffatteritas presterande. Deras egare anse sig 
således lyckliga om de pä detta sätt fä köpa sig 
frihet för sin tid och sitt arbete. Här behöfdes 
en Erik den helige, som lindrade bördan, ly li­
ka säkert som en mättlig skatt till det allmänna 
bästa är ett stimulerande medel, lika säkert är 
en omättlig, kastad uti en afgrund, ett förla­
mande af all industri. Hungern gör en rask ar­
betare, men swälcen gör en lazaron, om ingen­
ting wärre. Sällan säg jag leendet försköna 
etc ansigre. De flesta ta werlden tungt, och 
der mäste urfagias; men att de derföre bereda 
och luttra sig bättre för det tillkommande, är 
intet crärollulium. Der barndomsglädjen är 
glömd — jag menar att i all oskuldsfull glädje 
är menniskan alltid ecc barn — der är lifwets 
lyckliga stjerna nedgången- — Lätom otz följa en 
Orsakarl in i hans sädesbinge. Der ligger 
en portion för kronans räkning och denna är 
den största; der ligger en annan för presterska- 
pets, och slutligen upptäcka wi äfwen en tredje, 
som kattas drässäd, som är aflagd för hushal-



72

letS brödföda och som bestaraf mera sädor än 
korn. Ofwer sädana data är det onödigt akt 

författaren gör exegeftr. Af denna säd äter 
Orsakarlen ihjäl sig; men hweni kan begära 
att lejonet som springer öfwer tre strömmar l 
dikten skall hafwa tid med werklighetens alla 
smäkräk och smäfaker! Tillsammans med dras- 

säden werkar äfwen en annan dödsorsak/ Ven­
jag förut har omtalat, nemligen stipstensstoftet t 
de tränga hackstugorna, i hwilka dock hädaneft 
ter, i stöd af sockenstummoprotvcolk, endast cwän- 
ne karlar fa arbeta tillsammans. Att Orsakarlar- 
na dö som flugor, utwisar sista mortalitetskM 
bellen, ifall man ej tror pä Leras skörlifwade 
utseende; ty enligt denna funnos i socknen, pä 
en folkmängd af circa 4000 personer, 370 en­
kor, hwaraf en stor del efter unga eller med- 

ålders män. — Af alla reformer äro De bäst 
som göra sig sjelfwa, d. w. s. pä öfwercygel- 
sens wäg, som är den inre nodwändighetens-- 
som är den wäg hwarpä naturen werkar chemifft. 
Pä dec sätt som i therapien kallas att under- 

hjelpa namreit, kunde mycket uträttas till sol- 
keG, .förbättrade cillstänv bäde säsom medborga­
re af dec gamla Swerige i tiden. och ^ af det 
nya i cwigheten. Men att genom mekaniska
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medel, genom blott yttre spjelwerk, söka att kom­
ma till mälet, äfwen om wi antaga att weder- 
börande werkligen asyfrade det enda rätta, torde 
snarare mara att derifran aflägsna sig. Au 
genom förordningar till tusendetal arbeta pä 
mensklighetens upplysning, moraliter eller eko­
nomiskt, är som att wilja mätta den hungrige 

med matsedlarna. Ju flere extra författningar 
desto sämre lag! Blott en lag är mägtig och 
sjelfbestandande: den som träffar mensklighetens 
ewiga behof af förädling; ty alla bes; fluctuatio- 
ner komina af detta behof. Men förädling och 
borgerlig trefnad sta i ett nära samband. Blott 

eu helsotillstand är werkligt och tillfyllestgöran­
de: der som följer af alla kroppsdelars rätta 
förhållande inbördes. Apotheksflaskorna pa hus­

bondens bord, bewisa att det är sjukt i huset;» 
hwem drager nyttan deraf? ej patienten ät-Z 

minstone om de ej trerka analogt till hans ii 
natur. Der finnes ingen annan Konung Oks 
mensklighetens inre historia än naturlagen. 
Denna är konungarnas konung, utan hwars? 
kännedom och hwars efterföljande de bygga ^ 
sina hopfiickads och aldrig hopfogade NdMi^ 

nistrativa labyrinter till graDär WPltHenLda^ 
tion och för sig sjelfwa. nE ^ og!'
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Der stora behofwet för Orsabonden, sä- 
soin för alla hans landsnmit af samma klasi, 
är att komma sa upp i wind att han kan be­
räkna sin ekonomi pa framtiden, arc den när- 
ivarande dagen kan anses och anwändas som 
erc förstott ar den kommande. Det ftlas icke 
folker förstånd för des; eget bästa, me» blotta 
förståndet fyller ej ladorna. Och äfwen om der 
felades — d- w. s. om det dödt uc af nöd, ty 
ofödt är det witzerligen icke — hwem är 
wäl styldig att räcka sin hand till desi upplisi 
mande, om icke den magken hwars hand är sa 
läng och sa stark för sina fordringar? Med 
hwad rätt fordrar den eljest en disciplin, hwar- 
till förstånd maste wara grunden, om det som 
haller den uppe stall kunna kallas en grund? 
— En stor oreda i der husliga lifwer inom Or- 
sa församling cillstrifwa wi der allmänna för­
hällandet att pojken blir husbonde och fadren 
blir sonens nådehjon. Just der förmyndersta- 
pet wore wälgörande för bortrensande af sjelfs- 
waldets frön, lcmnas af öfwerheren friu fälc 
derar; just de delar af statskroppen somcha lifs- 
funcrioner, de som tigga ikring hrercar (starens 
moraliska lif) äro de som giswas till spillo. Jag 
begär icke att magren- aldrmninst säsoin tnagr,

V
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ffall intränga i de enffildtas hus, i familleför- 
hällanden — det wore waldgästning, wore ett 
drag af inqvisirion; icke heker tillwägabringas 
nagot akmänt nyttigt genom att gifwa hwarje 
indiwidu en lection; det allmänt nyttiga ffall 
först antagas sasom ämne att bearbeta, en i 
allt ädlare gestalt sig utwecklande 
och ifrän denna stora reservoire ledas seda» af 
sig sjelfwa, likasom i ett statens nerfsystem, nyt- 
riga regimer in i det enffildta liswet- Säwer- 
kar naturen — grenarna och qwistarna wexa 
ut ur stammen; det är icke detza som wexa ihop 
till stam. — Detta är min föreställning om 
starsmagrens ändamäl och des; medel. Antin­
gen är dec etc betydelselöst ord att kalla den 
statens hufwttd; eller ock maste detta hufwud 
hafwa ögon och öron, och förstånd att bruka 
dem. — Jag kan med min tanke aldrig nalkas 
den punkt der statsbvrgarens werldsliga och an­
deliga existence sammanbindas, utan att ge hen­
ne luft, och alltid ledes betragtelsen isran deser- 
ffildta ideomer eller provincialismer af sanc 
och rätt, om jag sä far uttrycka mig, upp till 
Regeringen sasom der allmänna förständers och 
dest fordringars eaput reprökOLtatiovig.

Till Orsa kyrkoby, som är en rätt trasig



by, der man med moda kan skilja mennistornas 
boningar ifran kreaturens i hwilka sednare också 
kullorna, sommartiden, ha deras arbetsrum, 
nedsteg jag dagligen fran det högre belägna 
Blasenborg, uppbyggdt till bostad, för militair- 
befälet wid Orsa Compagni. Det mar nu 
den tid da saning och hemsiog och störd gingo 
allt om hwartannat. Folket hwimlade kring byn 
i en stor gemensamhet. Jorden är sönderstyc- 
kad i smä bitar, ofta i langa smala rimsor, och 
denna styckning hotar att ga ända till den o- 
delbara, mathematista punkten. Framdeles, se­
dan enstifteswerket äfwen hunnit hit, och hop­
lappat det styckade, blir dec en ny fraga att 
etablera ett correctiv mot detz återgång till det 
gamla, — Man träffar i Orsa bland bön­
derna manga afkomlingar af tjenstemän — bå­
de af korsets och swärdets. Deras, siägtnamn 
utmärka ännu deras härkomst. Namnet Gacnej 
hörde jag ofta nämnas. Eljest brukas förnam­
net företrädeswis, antingen med ett tillägg af 
byns namn der personen är hemma, eller ock, 
i händelse han är en af allmogens capita, man 
nagot tillägg! således af samma stäl som athe- 
nienserna sade: staden. Detza standspersons-af- 
komlingar ingä alltid, efter nagra fä siägtled,
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Ofullkomligt i den rustika ordningen, i den 
wanliga bondtaktiken, atc endast namnet utmär- 
ker dem. -Också kunna de ifrän början föga 
inflyta pa sin omgifnings lära och lefwerne. 
Den flygtiga oljan blandar till flurs sina drop­
par med wattnet. — Bland tokroligheter i sock­
nen wills jag nästan inberäkna barnungarna, 
defla s. k. liskullor och liskarlar, som se smä- 
gamla ur i sina ffinnklader. En dylik ffinnbi- 
wext liskulla roade mig serdeles i en af Orsa- 
byns stugor, der hon satt i spisen och sjöng: 
imgu ader Titta, bäro mainer Titta, det 
är: mgen annan Moster, bara min Moster. 
Ett obestämdt och oförklarligt intryck följer nå­
gon gang as ordens blotta harmoni. Sä 
har jag aldrig, utan att erfara ett sadant, ci­
terat denna strof ur Wilhelm Teil: klingc hell 
herrrbeu aus der Schwyrftrland, eller den­
na: stackars fägel, kommer tinkande, 
kommer slinkande. Jag wet ej om detta 
kan kallas sjelfwa ljuders poesi, eller om det är 
nödwändigr att kalla det nagot. Man hör eller 
ser det som orden antyda. Detta är wäl en 
allmän egenssap hos språket, ehuru kanjke hwar- 
ie menniska pä ett egec wis anflas deras - 
Frän Mcka, som är Orsa sockens lustställe
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och prydnad, stego wi en dag ihöjden till srycks- 
äsen, som icke är nägon Äreskuta, uran i 
likhet med Dalarnes alla frän fjellryggen ut­
grenade berg, hör till en justs millsu j natur- . 
Vaningen; men som likwäl, relativt till författa­
rens sätt att fe, war en ståndpunkt af stor art. 
Äfwen tanken flyger lättare uppät frän den högre 
punkten, hwarunder landet ligger som en upp- 
siagen bok med text och plancher och bilder- 
Siljan och Orsasjön utbredde sig i sina stora 
fördjupningar säsom wanenprowinser, och pä 
landtungan hwaraf de skiljas höjde sig Mora 
kyrka emellan himmel och watten. Att, säsom , 
här, se pä en gäng 3 a 4 kyrkor, är mycket i 
Dalarne. Frycksasen företrädde ett fjäll. När 
mennifkans sinne widröres af nägor stort i na­
turen, fär hon förklaring pä den för sig sjelf 
dunkla trängtan som ofta hemsöker henne i 
hwardagsliswet. Hon behöswer det stora och 
majestätiska; hon stall deruri känna igen sig 
sjelf. Den som will föra lejonet i bur genom i 
werlden akte sig art komma in i de länder, der 
det igenkänner stg sj-lft och sin ursprung! Dock 
__hwarföre gifwa en warning at den menst-

liga frihetens fängwagtare
Wära sista besök inom Orsa woro wtd
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byn Stenberg, också en af desi höjdpunkter, 
der traditionen om en kyrka i urminnes har fö­
ga annan sannolikhet för sig än nagra stenrö- 
sen, och wid byn Slättberg, der nc wattenfall 
rör en hop sgwaltor och sedan söker sig wäg 
till Orsasjön, som genom de djupa urstärnin- 
garna, stulle ha kunnat sjunka ner till sin nu- 
warande plats. — Wid Orsa stans, som är 
ofwerwexc af stog, men som pä sin tid domi­
nerade wägen och bron öfwer Ore elf till 
Wamhus och Elfdalen, stisideö wi frän de led­
sagande wännerna, och dä blef wägen först 
rigtigr ödslig. Det är wäl att wi kunna lef- 
wa andeligen i niinner — att alla ädla njut­
ningar, lifwet stänkt osi, icke förswinna för ögat 
svin ett platt rostand, man höja sig säsom blä- 
nande fjäll ikring horizonten, bärande en färg 
bade af himlen och jorden, och sammansmäl­
tande bada. Klockorna ljödo frän Orsa kyrka, 
ett alstedsjud genom stogen, och hela naturen 
war sa lugn som hade en mennistosjäl farit ur 
sin hydda ät höjden. Det war ej mennistan 
ensam som helgade sabaren. De resandes sin­
nesstämning, en blandning frän twänne werl- 
dar, i hwilken sinnet gärna förälstar sig, fick 
en öfwerwigl ät den högre werlden da wi an-



80

träffade pä sin stogsflog ett bondhushäll som 
med bön och sang höll söndagen helig. Folket 
underhaller ännu en förbindelse emellan ljus­

gnistan i menniskosjälen och ljusets urkälla. 
Grunden för en nations bestånd är Religion, 
ty pa någonting annat än sin egen förgänglig­
het maste allt detta jordiska hwila; men om 
denna grunden, ehuru skadad pä mänga ställen, 

ännu är tillfinnandes, det är icke en gang den 
alldra christligaste monarchs förtjenst. — 

Med glädje togo wi del i denna andaktsstund 
dä templet är i mennijkans hjerta; dä är ocksä 
hon i templet. Det är sä sällan som det af 
mörker bortskymda himlaljuset strälar klart och 

renadt in i menniskans ande- — Pä afsättnin- 
garna af en betydlig bergssträckning löper wä- 

gen i wägor fram genom Skattunge byn, som 
har ett Capeil under Orsa, öppnadt till GudS-> 
tjenst hwarannan söndag. Byn häller öfwer 
^:dels mil i längd och räknar lika mänga smä 

humlegärdar som deras öfwerstokade stugfenster. 
Fredshammars bruk och Kallmora by hade wi 
förut patzerat. Brukets omgifning bär ett mär­
ke af jernäldern- Wid byn äro siipstensgruf- 
worna, som icke arbetas denna ärstid. Win- 
sten af dem lär, för de smärre delegarne, wara
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Nyligen har. man sätt en afsättning äftven for 
de flipstenSffärfwör som förr dugde till inter; 
Upphuggna efter gifna matt, köpas de nu till 
ckurning af masugnspipor. Norr om Ore-elf- 
iven, den man antingen ser eller hör i dalen, 
presenterar sig ett obebodt land, der ock swär- 
ligen en population kunde till bosättning sprida 
sig. Sä wiva deh ffogar förse bruken med kol, 
är det dock icke ett dödt capical. 2lnnu längre 
i norr, pä flera milS afstand, tillgränsar Orsa 
Finnmark.. Dest innewanare äro, sasom alla 
sockenstnnar, ett herdefolk; de äro presterffapets 
faworitfolk, mera spirituella än Orsaboen af 
gamla stammen och mera ordentliga och husliga 
i deraS lefweriie. Man önffar med dem, att 
deraS cänton, sont inrymmer 4 a 500 menni- 
ssor, blefwe afskiljd till ett eget pastorat, och tro­
ligen skulle ett sädanr asskiljande bringa dem 
längre päftdscl^W'<VechägW>l mst

Wägen till Ftirudals brtik funno wi, efter 
ett mindre lyckadt försök, tillstängd af wakkem 
flöde roid sunder eiuellan Ore- och Skattunger 
sjöarna. För att öswerwinna der onda med det 
onda, preflade jas en- lika wattmftuk bäh 
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förde mig dir. Wid dettta bruket, som ligger 
inmuradt af skogen, men hwars abyggnader gif- 
wa anblicken af en fabriksplats och hwars war- 
vade trädgarbsplanteringar i denna wilda ssogs- 
ir>ra förefalla fom om man fäg deni inom 
swart ram, upptäcker man snart huru jernets 
hiiroria, som troligen börjar nied myrjernet, har 
nya segrar att omtala. Jag nämner blott den 

e»dä, att här smiddes de försia ankarkedjor i 
Swerige. Det är ffada att den förtjenstfulla anläg- 
garen af denna tillwerkning, efter genomkämpande 
af alla inländska swarigheter,.ännu har att kämpa, 
i anseende till afsätmingen, med Englands werlds- 
industri, som är detstörsia prohibitivsystemetförden 
Swenffa, och hwars ofördelaktiga inflytande pä wa- 
ra industri-Herkulers winstconto näppeligen upp- 
wäges af sjelfwa Kongl. Wasa-orden.

Ore kyrka, pa en udde i sjöit, bekränsad 
af höga granar, har walnaden af ett gammalt 
offerhus. Nägra steg ifran denna forntidsbild 
kommo den närwarande tidens företräden os till 
godo i den gästwänligc öppna prostgården. Ett 
dygns wistande pä ecc främmande ställe, är att 
genomgå en liten cycluS af dec husliga lifwet 
derstädes och art bortlägga fräuilingsffapets mm 
formsplagg, det ena efter det andra. — Allmo­
gen i Ore snappar ät sig sina bitar pa flere



födkrokar, hwilka alla äro nyttiga, blott ingen 
swäljes för djupt. Brukskörflor, kalkbränning, 
kolning, och understundom ett legoarbete inom 
det tillgräitsande Helsingland utgöra närings­
grenarna. De framstående dragen i Folkets cha- 
ractersbild sägas wara dumhet och misttroende, 
af hwilka bada den förra är far och det sednare 
son. När man wandrar i ffymningen och för- 
ständshorizonten är träng som i wilda ffogen, 
ser man spöken i buffarna. Det finnes ocksä 
ett annat misttroende utbredt bland hela Swen- 
ffa allmogen, som härleder sig, icke af ögats 
fkumhet, utan af wrrldökännevom, af Len erfa­
renheten, att alla uppgående solars och stjernors 
wackra löften hallas — knappast tills middagen, 
nästan aldrig tills qwällen. Att äfwen detta mist- 
troende kan öfwergä till ffumögdhet, ja wäl till 
blindhet, sa att utan twiflar pä sjelfwa mid- 
somniarhiirimelcn, derföre att man blef snöpligt 
bedragen pä Aprillwädret, det disputerar jag icke.- 

Nu bar riktningen af wär resa nedat landet. 
När jag lemnade Dalarne kände jag att det 
blifwit för mig ett hemland. Wi woro snart 
sud (söder) i Rattwik, åtminstone inom Rätt- 
wiks Capellslag, Boda, som ffjmer upp euwr 
Ore. Wid Gulleräsen sägo wi första gängen 
det berömda Rättwikskornet, hwilket läiigre ned 
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mom moderförsamlingen, der den stora åkerman­
nen naturen tillredt jorden med kalkblandning, 
lyckas än bättre. Pä gästgifwaregärden i Bo­
da sutto wi upp till häst och kommo sä i täg- 
ordning till Scyggfortzen, som i denna regnsjnka 
sommar war rätt ansenlig. Folket i byn är 

wandt att, sa snart en resande anländer, wara 
i beredffap till denna utfart, hwarwid urom wäg- 
wisaren, ett hälft dutzin barn gärna följa pä kö­
pet. Bonden som ledsagade otz war en ca- 
valier mot sin dame för tillfället, bäde i sätt 
att wara och tala. Sadant är ofta ett blorr 
maner, en witz maSgue som tages och bonläg- 
ges med handtwerket, hos s. k. Condottieri eller 
Ciceroni; men hos denne war det hans egen 
naturel, och icke det minst anmärkningswärdt 
förnöjande under war StyggforHfärd. Frän 
den wenstra, mindre brädstönande, grenen af 
bäcken, förde han de afsuttna ryttarne, öfwer 
bergsffrefwor, lika wilda som bäcken, hwilken de 
pretza och tippreca, ut pä den swindlande bran­
ten öfwer det nästan lodräta faller, der poesien 
har obestridd rätt att placera en trollboning; 
och derifrän förde han dem widare upp pä den 
fristående klippwäggen, som omfamnas af det 
rytande wattendjurets bada armar. Under åter­
stoden af wägen frän Boda ned till Rättwiks



kyrka hade wi wära hufwuden fulla af del för­
flutnas ffum och buller — af Styggfortzeu.

Folket i Rättwik är ett folk med tunga 
hufwuden i bredd med det i Mora, hwars in- 
genium gör sig öfwer allt inom Dalarne gäl­
lande, säsom styrmannen va ffeppet. Dräg- 
ten har prestfärg; äfwen den är en tung utrustning, 
utsirad med tofsar och fransar. Hufwen pä 
kyrkocoruet synes wara modellen för karlarnas 
hwardagshärror. Men snyggheten är också en 
Rättwicksdrägt och männeruas utseende ger till­
känna act de ha hustrur som wärda den inre 
hushållningen. Sä är der icke i Wenjan — 
dit jag will göra ett baksteg. Detz qwinuobesolk- 
ning, med undantag af de orklösa, mistas hela års­
tider i Stockholm och landsorterna, pä arbete eller 
pä nägot icke sä lofiigt näringsfång; det är ät- 

minstone swart att säga pä hwilketdera sätter de 
förkofrar sin garderobe, under bortowaron, med 
alla detza smä öfwerflödspersedlar dem de hem­
föra och osta sälja, obekymrade om de wid hem­
komsten finna deras männer, eller fästmänner, 
eller bröder lefwande säsom fäglarna under him­
melen, en wanlig casus, i brist af den husmo­
derliga omwärduaden. Hwarje sädanr tag af 
Wenjanskulior eguar sin serdeles uppniärksatil- 
her ät den mwalda spelmannen, soin wäl är den
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ringaste tjenaren i Musernas trävgärd — ett hund- 
hufwud snart sagdt wid trädgårdsporten, den läg­
sta extremiteten af de fordna Troubadurernas 
siägtlinie. — Här i Nättwik fluter jag till ett 
annat förhallande inom och utom hus. Den 
snygga drägten sträcker sig äfwen till bonings­
busen, bäde in- och ticwändigt. Qwinnohanden 
stönjeS deri; och för goda hemseder är det pa- 
ragligen bättre att hon haller sig inom sitt, af 
naturen anwista, embete, än att hon, sasom i 
Mora, förer plogen och spaden. Hwarje stuga 
i Rättwik har sin trädplantering, och ehuru löf- 
ffogen frodar sig här all planteringsomsorg för­
utan, ser man dock gärna att jordägaren war- 
dar sig äfwen om de minsta af desa smä, som 
wexa inom hans hägnad. Den, som älssar och 
siöcer ett träd för des egen ffull, har redan 
första graden af den kristliga orden, som heter 
menniffokärlek. Twärwm — materialisten, som 
endast ser hushallsnytta i hela werlden, huru 
stall hans ande kunna göra sig lös för att sö­
ka den högsta anden? Ma också hela naturen 
ligga som en konstbok för hans läsning — om 
Ven ej framför allt är honom en bönbok, sä 
är all hans kunstap intet annat än en mera 
konstigt bakad och kryddad brödföda.

Jag har sett i mänga landsorter huru lös-



skog handteras sour stod den i wägen för men- 
nistorna, huru mau fäller ett prägtigt träd blott 
för arr hämta nägon kreatursföda ur toppen. 
ÄVi rro, med Montesquieux, att detta är despo­
tismens art. Wi frukta att yxan är satt till 
roten pa ett ädlare träd, än det som wexer i 
mull, och bär löf eller barr. I Rättwik nöjer 
man sig att stryka löfwet af träden och derföre 
stördar man dem hwarje är. Om det rigtiga 
i detta förfaringssätt och om wärt auspräk der- 
pa, borde icke herrar befälhafware behöfwa pä» 
nunnas af rragra röster ur ledet. — Hednin­
garna offrade ät sina afgudar jordens rikaste 
stördar: offrade mennistoblod--------- sädana of­
fer ste ännu blott med nägon stiljnad i förfa­
ringssättet.

Jag star i förbindelse till Rättwik. Det 
glada atnjmandet af lifwetS gäfwor hwarmed 

ynglingen begifwer sig uc i weriden, men som 
sedan störes af mänga inre uppror och yttre 
förhärjelser, förnyade sig wid mitt första inträ­
de i denna socken; sä mäste en fägel känna sitt 
lif förnyadt, dä de länge stäckta wingarna äter 

wext ut till en solwädersfiygr. Naturen är 
här mindre ummistornas siyftuoder än i de 
socknar wi kommo ifrän; derföre synes ock sta-
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ten wara det mindre. Här giswer jorden sin 
gröda, man att denna hehöfwer afluras eller af- 
twtsas henne. Allt gär den resande bättre till 
lags och gör honom bättre till mods; och den­
na hans förnöjelse är lik den, wi känna dä en 
uttalad bekräftelse pä wära önskningar och förhopp­
ningar skänkes osj. — Vuen öfwer Siljan innebär 
ett nagot af anrik storhet och enfald; det modermly- 
riska finnes der icke, om icke ifiörgrunden. Också i 
tiden torde alltid det närwarande ögonblicket, 
som der är förgrund, wara af lyrisk art. Wi 
reste ifrän det wackra; wi borde ha akt baklän­
ges. Sä färdas wi ju genom lifwet. Wäl 
tro wi sjelfwa att wi hafwa wär syftpunkt fram­
för otz i tiden; men männe det icke är frän 
ljuset i barndomshyddan, wi taga wär rigtning, 
genom sjömörkret, genom böljorna, mot den 
strand som, wärt öga ej ser, men som wärr 
hjrrta dock känner.

Pastoratet Leksand är wäl kändt inom 
Clerus Comitialis; det är, i den handen, som 
säges wara landets mägtigaste hand, en af de 

cenmemmga wigrer hwaraf högwördige Cleri 
patriotiffa oppositionsanda häfwes i wädret lät­
tare än winden häfwer ett stoft frän gatan. Wid 
tillsättande af försanilingens herde — och lönta-
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gare — är det naturligtwis af en djupt lig­
gande omsorg för folkets ewiga wälfärd, som 
detz vorum päkallas för att betyda ett bland 
narrspelen pä stora theatern. Det är wäl 

af en dylik aktning för folkets naturliga rätt, 
som man iakttager alla möjliga formaliteter i 
detz kränkande. I medicinen gar Esculapius 
med all heder frän saken om han efter kon­
stens reglor befordrar den sjuke ur sjukrum­
met — i grafwen; och den nu pä sin älderdom 
tvetenffapligt utbildade statsklokheten antager sä- 
som en dogm, att om ett s. k. Skyddshelgon 
endast wänder sina emaljögon upp emot himlen, 
fä hand och fot göra hwad de behaga pä jor­
den. Det gifwes dock mängen enffilr öfwerty- 
gelse, att om allc utanpä liggande snömos föll 
borc af förwalmingscomposten, ffulle detta ma­
ra en winst, om ock det äterstäende wore bara 

benet; — Att nioliverna för en allmoges prest- 
wal kunna äterfinnaS i detz förstånds rähet och 
i detz cratza jordiffa, sig sjelf bedragande egen- 
nycra, dec spörjes wid mänga; men om man 
anser omöjligt att göra allmogens förständ mo- 
gec för walfriheren, wore det da icke bättre art 
annnllera densamnia äfweir de jure, sedan der- 

ta, i de regala pastorarerna, fopnr är gjordr
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de facto? Förändringen wore blott den, att för­

myndaren matade sin pupill i stället för att la­
ta honom sjelf stuka — wäder. — I pe lyck­
liga dagar da wara konungar patzerat Mora- 
vch Leksands meridian, har det händt att guld 
och stlfwer' regnat öfwer teniplen och sacristior- 
ria. Detta är en wacker erkänsla för allt hwad 
detza församlingar gjort för fäderneslandet; och 
guld- och silfwerpresenter, i form af mähhakar, 
kunna wäl uppwäga de presenter, som stola be­
gagna de förra, och som allmogen nagongäng 
— kanste af fördom — sig undanbedt. — Lek­
sands kyrka har orgwerk. I kyrkorna ofwan- 
nom denna finnas ej sadana. Men ocksä är 
kyrkosången i Dalarne icke sa i behof af Or­
gelns styrande och jemnande stämma som i be 
tempel, der gaströster ifran hallstugan oförstäindt 
intränga, stundonr till enwigeskamp med kloc­
karens. I Dalarna är kyrkosången musik. 
Guds utdelande af sina gäfwor i naturen och 
menstligheten — den gatan lata wi bli att ty­
da. Det stora hela är för wart öga etc mörkt 
tal; men det ljus som brinner i war egen bo­
ning kunna och böra wi underhålla.

Leksand har sitt namn af sin jordmon, af 
sanden, den clfwen genomstär som en misost
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och hwarS tunna torföfwerdrag stormen beqwämt 
kunde aftifwa. Nedför Leksand förlorar sig 
småningom det tonfnlla Dalspraket, som är 
dubbelt behagligt uttaladt af en wacker mun, 
ry det ena sinnesintrycket stör, i det fallet icke 
det andra. — Ähl är en mindre församling, 
men en bland de bästa. Pa mackra stokbjör- 
kar och linäkrar fann jag den serdeles fruktbar 
i nejden af kyrkan, der marken, omwexlande 
med kullar och smärre starter, och stiftande i 
senfommarns hela färgfcala, liknar i stort en 
mosaik-stifwa af upphöjdst arbete. Om inne- 
wanarnes bestassenher inhämtade jag ingenting 
serstildt för socknen, hwarken pro eller contra, 
sä wida jag icke ro i ii räkna hwad nagon sade 
mig rillfälligtwis — att nemligen, om de någon­
sin intagas af lust till sin nästas gods, sä fre­
stas de mindre af hans guld, än af hans jern- 
sträp. SaledeS om deras ärlighet haltar för 
en smula jeriis fa är detta liter för en fistal att 
Niärra sig med, och förhåller sig ril! mänga högt 
betrodde personers haltande precist som jerner till 
guldet. — Nu frän det ena trappsteget till det 
andra stego wi ner ur Dälarne. Gagnef föl­
jer näst Ähl. Röda mötzor woro folräs socken» 
ruärke. Ln sedwana af dunkelt ursprung, är,
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inom denna socken, att sedan ett sörlofwadt par 
brukat inbördes det ostyldiga du, som kärleken 
brukade första gängen, bytes det ut, pä sjelfwa 

brödloppsdagen, mot ordet Ni, som kansse 

betyder inträdandet af Kärlekens sednare älder 

— wördnadens. Grädö canal är här att stä- 
da, och i densamma äfwen ett bidrag till stats­
hushållningen, äfwen en stödjepunkt för den, 
som en gäng will hälla tal wid detz graf. All­

männa medel böra wara för alliuänt bästa. 
Blott wid utomordentliga tillfällen as enstildt 
nöd, eller af dec enikildtas ingripande i der he­
la — (och ett districc, ett bolag o. s. w. hörer 
till enstildtheter) — borde undantag ega rum. 
Man gräfwer, i alla fall, icke sä lätt upp star­
ter ur jorden, som man der gräfwer dem ner. 
Wid Gagnefs kyrka inträffade wi pä wester- 
Dalswägeu, som med wederbörlig tillätelse hör 
till de smala wägarna, men som ock sällan fär­
das af annat än ringa folk. Här synes Dju­
ra capell under Leksand. Sällsamma urstäl- 
niugar i jorden, med branta wäggar, bundna 
af löfstog, sädana som man ser dem i ännu stör­
re omfäng inom Tuna och Säthers socknar, 
gifwa en föreställning om watmels werkan. 
Detta element har, om mg sa far säga, sm
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krigshistoria. Nn har Vet intagit sitt rum och 
är en fredlig magt i naturen; men öfwerallt se 
wi spären af detz fordna tiniwersalwälde. Det 
flyter i nyttiga elfwer igenom landet; men des­
sas wäldiga matzor säga otz än, att det icke för- 
loradt sin majestätsrätt. Dalelfwen kunde bä­
ra en Orlogsflotta, och de fmä jerubätarna, som 
wid Batsta uppnä deras bestämmelse, belasta icke 
detz rygg. De höga, af löfstog förssönade strän­
derna siuta med stolthet elfwen emellan sig. Na­
turen tröttnar här icke att wara ffön i ett tvid- 
sträckt sammanhang. — Wid Silfbergs för­
lagda grufwor tjenar det luseitäriga capellet att 
wäcka dödsbetraktelser. Jag säg deruti, säsom 
uti en spegel, den mörka munktiden, och denna 
syn motswarades af en annan, yttre — de styg­
ga, förbrända siaggfälten, midtibland hwilka ca­
pellet hwilar, säsout i en werld af förstörelse, 
en icke otjenlig allegori öfwer samwetets röst i- 
bland de wilda lidelsernas. Wid Grängsham- 
mars bruk är nu det nya capellet uppbyggt i 
en helig lund — ett Guds hus, — det behöf- 
wer ej nägot helgonänamn. Wägen nedätNorr- 
bärke har mänga underhällande partier; men 
der som förstörde wär fröjd af naturens wäl- 
wilja war en tragiff scene nära Bomarsbo, och 
sedan, säsom variationer af samma thema, alla
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de diablerier, hwarigenom en läng rad afbor,ddrän­
gar gaf lust ät den räasie humor. Att döma 
af deras trotsighet/ woro de werldens herrar. 
Sadan är osta bonddrängens lefnadsglädje — 
serdeles i denna Bergslag. Han mskämmes af 
insecren i gräset och förstär det icke. Han är i 
sitt nycktra tillstand en siaf för brödet, som fö­
der djuret, och, i sitt rusiga, en siaf as brän- 
winet, sonr förstör det. Wär Swenffa SilenuS 
är en grobian, en flagskämpe, och här är dec 
en sanning att han river pä äsna- LifSyttrin- 
garna i det härda Norden, der sjelfwa klinratet 
är ställdt pä ytterligheter, springa lätt öfwer till 
Caricatur — sa blir glädjen en ursinnighet 
och allwaret en lerhargi. Jeinnwigten synes hö­
ra till ett mindre rätt klimat för bäde den phy- 
stffa och moraliska mennissan. Anmärkas mäste 
det dock att den resande, när han i nägot en- 
ffildt förhällande närnrare widrörer samma all­
moge, som han, en blott ser i skug­
ga, upptäcker han mängen hemdygd, gömd, li­
kasom den ensliga stugan, för fremmande ögon 
— upptäcker mängen individ bland folket, som 
är ett werkligt ljus inom sin omgifning. — 
För att wisa osi menskligheten — äfwen arti­
stiskt betraktad — i en opposition mot sig sjelf
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förde ojj ytterligare wärt olycksöde till mötes 
flera stycken qwinnofigurer, som ej syntes tillhö­
ra detta stöna landstap, om icke sasoin defl de- 
moner. Wsro deras ansigten afgjutningar af 
deras tankar, sä woro detza mer än manligt 
syndiga. När nägot förryckt med tydliga ord 
star strifwet i mennistans uppsyn, dä mäste wi 
tänka att hennes kroppsliga natur lider en poe- 
nitens under hennes andeligas nedstigande i de 
mörka djupen. — Wid Smedjebacken hade wr 
fulländat den stora runden. Sedan, återkom­
men till hemmet — till flutet, och der med tan­
ken genomgående den del af min lifstid som re­
san omfattac, lärde mig denna tanke hwad det 
will säga art bedja Gud för de aflednes själar.
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